
 



Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

Michal Markuš 

osobný fond 

(1767) 1924 - 2004 

Inventár 

Mgr. Štefan Eliáš 

Košice 2005



ÚVOD



Z 

Predkovia Michala Markuša, narodeného v Nyíregyháze 16. 8. 1912, boli 

pôvodne gemersko-malohontskými roľníkmi. Roku 1759 sa niektorí z nich presídlili 

z Tomášoviec pri Lučenci do Nyíregyházy. Usadili sa tam na tureckou okupáciou 

znivočenej Dolnej zemi spočiatku ako želiari. Neskoršie sa z nich stali samostatní 

gazdovia. 

Aj otec Michala Markuša do konca svojho života robil len túto prácu a bol 

živiteľom početnej rodiny. Mal 4 synov, z ktorých dvaja - Jozef Ondrej a Michal 

zatúžili po štúdiách. 

Po maturite na Gymnáziu Ľudovíta Kossutha v Nyíregyháze nastúpil mladý 

Michal Markuš v septembri roku 1931 na vysokú školu v Segedíne. Bola to 

značná záťaž pre matku, pretože živiteľ rodiny Jozef Markuš už umrel a vtedajšie 

štúdium nebolo lacné. Pomáhal aj starší brat Ondrej Jozef. 

Michal Markuš sa hlásil na trojkombináciu jazyk maďarský — jazyk nemecký 

— dejiny umenia. V tom čase ale bola založená aj katedra národopisu a Michal 

Markuš sa čoskoro úplne preorientoval na túto vedu a slavistiku. 

Prvé roky bol poslucháčom Univerzity Františka Jozefa v Segedíne. Roku 

1933 navštevoval aj Viedenskú univerzitu, ale sa vrátil do Maďarska a na 

Filozofickej fakulte Univerzity Petra Pázmánya v Budapešti študoval v školskom 

roku 1933/1934, 1934/1935, 1935/1936 slavistiku u Michala Laziciusa Bajzu 

a Štefana Kniezsu. 

Vysokoškolský index svedčí otom, - že pokračoval! aj v maďarčine 

a nemčine, no miesto dejín umenia nastúpil vjeho živote na prvé miesto 

národopis. 

Jeho výbornými učiteľmi v tomto odbore boli István Gyórffy a Károly Visky. 

Veľa mu dala aj prax v Maďarskom národnom múzeu. 

Z jazykov okrem maďarčiny sa vhíbil do nemeckého jazyka, fínskeho 

jazyka, ruského jazyka a slovenčiny. Celkove získal tak obrovský rozhľad 

o existencii a kultúre národov najmä strednej Európy. Aby sa zdokonalil 

v slovenčine, navštevoval aj náukobeh slovenčiny usporiadaný cez prázdniny 

v období od 1.7. do 1. 8. 1936 Maticou slovenskou v Turčianskom Svätom 

Martine. 

Po ukončení Filozofickej fakulty v Budapešti sa stal zamestnancom 

Maďarského národného múzea. Jeho diplormová práca vyšla tlačou roku 19483. 

Mala názov Bokortanyák nepe (Ľud skupinových salašov). V nej na tristo stranách



A 
e 

podrobne preskúmal život dolnozemských Slovákov. Aj neskôr sa intenzívne 

venoval interetnickým vzťahom v Karpatskej kotline. 

Roku 1944 sa oženil a po zmene režimu sa prihlásil vedno s mnohými 

rodákmi na presídlenie do Československa. Väčšina krajanov mierila do Levíc. M. 

Markuš si ale vybral Košice a chcel pracovať v miestnom múzeu. V tom sa mu aj 

plne vyhovelo a do zamestnania nastúpil 8. 9. 1947. 

Riaditeľom bol vtedy Jozef Fabini a Michal Markuš zaujal pozíciu kustóda 

národopisných zbierok. Stal sa tak prvým odborne školeným etnografom tohto 

múzea. 

Dňa 1. 4. 1952 postúpil na tomto pracovisku na funkciu jej riaditeľa, ktorú 

zastával až do 1. 2. 1956. Súčasne bol na čele košickej odbočky Národopisného 

ústavu SAVU až do konca jej existencie 31. 8. 1952. Mal však aj iné funkcie 

a roku 1956 prevzal aj predsedníctvo Zväzu slovenských múzej. 

Od roku 1957 pracoval v Národopisnom ústave SAV, no naďalej býval 

v Košiciach. Vroku 1958 ho zvolili za predsedu Slovenskej národopisnej 

spoločnosti. Túto funkciu zastával do roku 1964. 

Roku 1967 dosiahol titul CSc. V Národaepisnom ústave SAV bol vedený ako 

zamestnanec do 31. 3. 1975. Súvisí to stým, že Predsedníctvo SAV na svojom 

zasadnutí 3. 9. 1974 uznesením č. 851 rozhodlo zriadiť Spoločenskovedný ústav 

SAV v Košiciach od 1. 4. 1975. 

Bol to zisk pre Košice a na toto vedecké pracovisko bol preorientovaný aj 

Michal Markuš. Jeho pracovný vzťah trval až do definitívneho odchodu do 

dôchodku roku 1985. 

Napokon treba spomenúť aj to, že v roku 1975 ho zvolili za čestného člena 

Maďarskej národopisnej spoločnosti v Budapešti a roku 1976 aj za čestného člena 

Poľskej národopisnej spoločnosti vo Vroclave. 

Jeho etnografický záujmový okruh bol veľmi rozsiahly, no najviac sa 

vyšpecifikoval v skúmaní ľudovej výživy. Bohaté výsledky svojej práce publikoval 

v početných štúdiách, ktoré boli uverejnené v slovenskom, maďarskom, 

nemeckom a poľskom jazyku. 

Najvyšším vyznamenaním jeho neúnavnej práce a úprimného nadšenia pre 

národopis bolo udelenie zlatej čestnej plakety Ľudovíta Štúra Slovenskou 

akadémiou vied roku 1977. 

Uctili si ho aj kolegovia v Poľsku a Maďarsku. To bola aj báza, na ktorej sa



4 

pohyboval po odchode do dôchodku. Žiaľ, jeho zdravie po osemdesiatke a smrti 

manželky nevydržalo a prišli roky trápenia a vyčerpanosti. Nepísal už nikomu zo 

starých dobrých priateľov. Dňa 5. 10. 2004 vydýchol naposledy, zanechajúc po 

sebe veľké dielo a svetlu pamiatku. 

Osobný fond, ktorý sa týmto inventárom sprístupňuje verejnosti, bol 

prevzatý do Štátneho archívu v Košiciach autorom inventára, ktorý menovaného aj 

osobne poznal, dňa 31. 1. 2005. 

Pri vnútornej skartácii z5 bm materiálu sa vylúčili všetky historické 

bezcenné písomnosti (koncepty, poznámky, rôzne útržky ...). Ostatok sa musel 

usporiadať do logického systému a náležite adjustovať, podľa archívnych 

zvyklostí. Tak sa napokon zrodila štruktúra utváraného fondu : 

A. Vlastné dokumenty 

1. Personálie 

2. Termínové denníky činnosti 

Fotografie vlastné 

Vlastné práce 

Korešpondencia 

Vyznamenania a čestné uznania Michala Markuša 

Poznámky, plány výskumu, inštrukcie a dotazníky informátorov 

Práce iných autorov 

T
O
E
O
n
M
m
M
U
O
U
D
 

Mapy 

CH. Rôzne 

Zvolená štruktúra je stručná, ale prehľadná. Komu by tento materiál 

nestačil, má ešte možnosť k bádaniu v archíve Východoslovenského múzea 

v Košiciach, v archíve SAV v Bratislave aisté zmienky o M. Markušovi sú aj 

v niektorých iných fondoch Štátneho archívu v Košiciach. 

Inventárnou jednotkou je vecná skupina písomností, alebo ročník spisov. 

U korešpondencie inventárnu jednotku tvorí adresát, alebo jedna jednotlivina 

vyznamenaní a máp. Skupina neidentifikovaných adresátov tvorí len - jedná 

inventárna jednotka. 

Časové rozpätie dokumentov je od dvadsiatych rokov 20. storočia do 

začiatku 21. storočia. Staršie dokumenty sú buď na fotokópiách alebo pochádzajú 

z 18. — 19. storočia. Je to ale len nepatrný počet položiek tohto fondu. Zvlášť 

cenné starožitné materiály sa s dokumentmi M. Markuša do archívu nedostali.



5 

Osobitne sa treba zmieniť o ucelenosti osobného fondu, ktorý sa do ŠA 

v Košiciach dostal pomerne rýchlo. Jeho usporiadanie nám poskytlo jasný obraz, 

že darmo hľadáme rodný alebo krstný list M. Markuša, sobášny list, štátne 

občianstvo alebo väčšie množstvo fotografií či už rodičov, súrodencov alebo 

z profesionálnych kontaktov. To je nedostatok a nakoľko nemáme ani všetky 

práce M. Markuša, treba jednoznačne povedať, že ucelenosť osobného fondu je 

ideálna. 

Fyzická zachovalosť fondu je dobrá. Niektoré staršie písomnosti by sa 

žiadalo reštaurovať. 

Celý archívny fond sme museli odsponkovať a vyčistiť, uložiť do spisových 

obalov, spisových dosák a archívnych škatúľ. V procese inventarizácie sa potom 

všetky dokumenty signovali. Takže s ich citovaním v odborných štúdiách nemôžu 

nastať nijaké problémy. 

Obsah fondu je závislý na jeho pôvodcovi. Nájdeme vňom meateriály 

týkajúce sa najrôznejšieho etnografického a etnologického výskumu v 20. storočí 

a to predovšetkým v strednej Európe. Ak máme byť ešte presnejší, tak sféra 

záujmu Michala Markuša obopínala predovšetkým jeho starú aj novú vlasť, a tak 

v podstate celé historické Uhorsko. 

S týmto fondom tak pribudol do ŠA v Košiciach ďalší dostatočne výrečný 

pramenný materiál a dolnozemských Slovákoch prezentovaný už doteraz aj 

osobným fondom farára Karola Kostinského. 

Mimoriadne závažnou časťou osobného fondu Michala Markuša je jeho 

osobná korešpondencia. Je veľmi dobre za-hovaná a ucelená. Odhaľuje jeho 

vedecké, priateľské aj rodinné kontakty s početnými osobami. Časť tejto 

korešpondencie je výlučne profesného zamerania, ale veľmi mnoho listov bolo 

inšpirovaných súčasne vedou aj priateľskou priazňou. Mal veľa partnerov, 

s ktorými si dopisoval dlhé roky, kým vládal alebo kým pisatelia neumreli. 

Srdečnosť takéhoto korešpondovania je presvedčivá a dokazuje, že Michal 

Markuš aj po návrate do zeme predkov na nikoho nezanevrel a vlastne sa stal 

mostom dobrých a častých kontaktov medzi slovenskými a maďarskými vedcami. 

Bol však mostom aj medzi Slovenskom a Poľskom, Slovenskom a Švédskom, 

Slovenskom a Bulharskom, Slovenskom a Ukrajinou, Slovenskom a Českom. 

V celosti je tak fond Michala Markuša veľmi dobrým žriedlom aj k dejinám 

Slovenskej etnografie, jeho zamerania, inšpirovanosti, výsledkov a slabín a ziskov.



6 

Možno tak len poďakovať jeho deťom, že fond podarovali vede a všetkým 

národom strednej Európy, ktoré sa knemu budú časom často obracať. Pre 

maximálnu dobrú orientovanosť je inventár vybavený osobným, miestnym 

a vecným registrom. Čísla v registroch odkazujú na inventárne jednotky. 

Vytriedenie a usporiadanie osobného fondu vykonal a inventár vypracoval 

Mgr. Štefan Eliáš, samostatný radca Štátneho archívu v Košiciach v roku 2005.



CIAP 

cO 

ČSAV 

ICAFFH 

LITA 

MĽR 

NF 

SAV 

SAVU 

SNM 

SNP 

ŠA 

ŠVM 

USA 

7 

Zoznam použitých skratiek 

Comnmission internationale des arts et traditions populaires 

civilná obrana 

Československá akadémia vied 

International Committee for the Anthropoly of Food and Habits 

(Medzinárodný výbor antropologického výskumu stravy 

a stravovacích zvykov) 

Literárna agentúra Slovenska 

Maďarská ľudová republika 

Národný front 

Slovenská akadémia vied 

Slovenská akadémia vied a umení 

Slovenské národné múzeum 

Slovenské národné povstanie 

Štátny archív 

Štátne východoslovenské múzeum 

United States of America (Spojené štáty americké)



8 

Zoznam použitej literatúry 

Ochrana sprístupňovania a využívania archívnych dokumentov, Archívna správa 

Ministerstva vnútra SSR, 1988 

Základné pravidlá pre prácu s archívnym materiálom, Bratislava 1958



INVENTÁR



-10 - 

A Vlastné dokumenty 

1. Personálie 

Inv. č. Sign. Č. spisu Časový rozsah Č. škat. 

1 1-76 1924—1945 1 

Školský index evanjelického gymnázia Ľ. Kossutha v Nyíregyháze 1924 

(1), školský index evanjelického gymnázia Ľ. Kossutha v Nyíregyháze 

1928-1931 (2), index Maďarského kráľovského stredoškolského ústavu 
pre prípravu profesorov v Segedíne 1931-1933 (3), index Univerzity 

Františka Jozefa v Segedíne 1931-1933 a Univerzity Petra Pázmánya v 
Budapešti 1933-1936, oba indexy sú zlepené spolu (4), index univerzity 

vo Viedni 1933, je iba obal, stránky sú vytrhnuté (5), pracovný preukaz 
1948-1956 (6), povolenie k vstupu do všetkých múzeí na Slovensku (7), 

preukaz č. 84 Zväzu slovenských múzejí (8), potvrdenie o evidovaní 
prekladateľa Slovenského literárneho fondu 1975 (9), služobný preukaz 
SAV č. 270 (11), stredoškolské vysvedčenia (13, 15, 16, 17, 22, 45, 53), 

potvrdenie o trvalom pobyte (18), uznanie plnoletosti siroty (19), 
usporiadanie dedičstva (20, 48), uznanie za účasť v literárnom súbehu 

(14, 21), mravné vysvedčenie ( 23, 51, 56), vysvedčenie o majetnosti 
(25), potvrdenie o zápise na univerzitu vo Viedni (27), vysvedčenie 

chudoby (32, 33, 40), diplom o obsolvovaní náukobehu slovenčiny 

usporiadaného Maticou slovenskou v Turčianskom Svätom Martine roku 
1936 (34), potvrdenie o zamestnaní v Maďarskom národnom múzeu (35, 
36), odporúčanie profesora Istvána Gyórffyho (38), potvrdenie o úradnej 
ceste na Podkarpatskú Rus v roku 1939 (39), potvrdenie o štúdiu v 
Segedíne (43), vyslanie na služobné expedície (44, 46, 60), pomocný 

príspevok k tlači diplomovej práce Bokortanyák népe (47), duplikát 

diplomu absolventa Univerzity Petra Pázmánya (52), vysvedčenie o 
vojenskom odvode vr. 1944 (57), vymenovanie za dočasného 

múzejného praktikanta (58), potvrdenie sobáša vr. 1944 (59), služobná 

prísaha (62), priznanie štupendia na etnografický výskum (65, 76), 
poverenie strážením národopisných zbierok Národného múzea v 

Budapešti (68), vyslanie do Nyíregyházy na usporiadanie zbierok múzea 

70. 75). 

1 Tr-189 1946—2004 2 

Michal Markuš v Maďarsku 1937-1949 - konvolút fotokópií z rôznych 

archívov Maďarska (77), prihláška na presídlenie do Československa 

(80), výstrižok z novín "Nyíregyházski Slováci idú" (81), výkaz o 

poskytnutých študijných štipendiách (84), kópia listu nyíregyházskeho ev. 
a. v. farára vo veci presídlenia (86), preloženie do dispozície bez 

narušenia príjmov (87), vysvedčenie o účinkovaní v maďarských 
múzeálnych službách (88), reemigrantská legitimácia (89), nastúpenie 

služby v Štátnom východoslovenskom múzeu v Košiciach 8. 9. 1947 (90),



-11 - 

platový dekrét (91, 99, 119, 133, 161), sľub vernosti republike (92), 

zvolenie za člena Matice slovenskej (93), sťažnosť na plat (95, 96), 

spolupráca so Svojinou - poverenie (98), oznámenie o zápise do registra 
slovenských umelcov a vedcov (101), zriadenie odbočky Národopisného 

ústavu SAVU v Košiciach (106), vyslanie na terénny výskum v okrese 
Modrý Kameň (108), poverenie prevzatím umeleckých predmetov v 
kláštoroch (110, 111), odvodný preukaz (114), ustanovenie tlmočníkom 
(116), vyslanie na základný politický kurz (117), poverenie funkciou 

riaditeľa ŠVM (123), schválenie za člena vedeckej rady Národopisného 
kabinetu SAV (126), ustanovenie za súdneho znalca pre odbor 

starožitnosti (130, 131), menovanie za člena vedeckej rady Slovenského 
národného múzea (132), Organizačný poriadok vedeckej rady 

Východoslovenského múzea v Košiciach (135), prevzatie do služieb SAV 

1. 12. 1956 (136), podklady k zaradeniu do vedeckej služby (137), 
uvoľnenie z Východoslovenského múzea (138), zápisnica o odovzdaní 

správnej agendy múzea E. Petáchovi (139), školenie CO (143), prijatie za 
člena Slovenskej historickej spoločnosti pri SAV (144), žiadosť o 
povolenie podrobiť sa kandidátskym skúškam (145), menovanie členom 

vedeckej rady Východoslovenského múzea (148), domová daň na rok 

1967 (150), prepúšťací list vojaka v zálohe (153), osobný dotazník (155), 
kádrovanie manželky (157), prepustenie zo SAV pre Košice (158), 

menovanie členom Poľskej národopisnej spoločnosti (159), pracovná 

zmluva so Spoločenskovedným ústavom SAV v Košiciach (162, 168, 

170, 178), diplom o absolvovaní sympózia k dejinám remesiel vo 
Veszpréme - 1978 (167), prijatie za člena Maďarskej národopisnej 
spoločnosti (171), prijatie za člena Československej národopisnej 

spoločnosti v Prahe (172, 173), pracovná náplň (174, 175, 176, 177), 
krátky životopis (181), výmer starobného dôchodku (183), úmrtné 
oznámenie Michala Markuša (184), chronologické a tematické prehľady 
vlastnej publikačnej činosti (185, 186, 187, 188). 

2. Termínované denníky činnosti 

1956 3 

Termínovaný denník 1956 

1957 3 

Termínovaný denník 1957



10 

1 

12 

Termínovaný denník 1958 

Termínovaný denník 1960 

Termínovaný denník 1961 

Termínovaný denník 1962 

Termínovaný denník 1963 

Termínovaný denník 1964 

Termínovaný denník 1964 

Termínovaný denník 1965 

Termínovaný denník 1966 

-12 - 

19558 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1964 

11965 

1966



13 

14 

15 

16 

7 

18 

19 

20 

Z 

Termínovaný denník 1967 

Termínovaný denník 1968 

Termínovaný denník 1969 

Termínovaný denník 1970 

Termínovaný denník 1971 

Termínovaný denník 1972 

Termínovaný denník 1973 

Termínovaný denník 1974 

Termínovaný denník 1975 

RE 

1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975



22 

23 

24 

25 

26 

2 

28 

29 

30 

Termínovaný denník 1976 

Termínovaný denník 1977 

Termínovaný denník 1978 

Termínovaný denník 1979 

Termínovaný denník 1980 

Termínovaný denník 1981 

Termínovaný denník 1982 

Termínovaný denník 1983 

Termínovaný denník 1984 

-14 - 

1976 

19717 

1978 

1909 

1980 

1981 

1992 

1983 

1984



31 

92 

- 15 — 

1985 4 

Termínovaný denník 1985 

B Fotografie vlastné 

1 1918—2002 1, 30 

Rodina Markušova 
Zľava: Jozef Ondrej Markuš, Michal Markuš, matka Zuzana rodená 

Pápaiová, Ondrej Jozef Markuš, otec Jozef Markuš a Štefan Markuš u 
fotografa v ateliéri (1), pracovňa Michala Markuša na Leteckej ulici v 
Košiciach roku 2002. Šestnásť farebných fotografií 21x15 cm. Priložený 
je CD-D disk, nosič týchto fotografií (2), maturitné tablo M. Markuša od 

fotografa Jozefa Gloviczkeho - 1931. Pre veľké rozmery uložené 
osobitne v škatuli č. 30 (3).



33 

- 16 - 

C Vlastné práce 

1-86 1936—1989 -I 

A tirpák-szó eredete (1), Tamás és korunk mai ifiusága (2), A ruszin nép 
múvészete (3), Evangélikus néphagyományok (4), Viehzucht im 

altungarischen Volkstum (5), A karácsonyfa (6), A zombori múzeum 
tárgyi - neprajzi faladatai (7), Húsvéti népszokásainkbol (8), Régy magyar 

kopjafák (9), Abol a magyar nép kincseit órzik ... (10), Hétfalusi csángók 

(11), Slovenské piesne na nyíregyházskych taniach (12), Jelšavskí 

zvonkári (13, 14), Etnische Elemente und Einflússe bei der Verbreitung 

der landwirtschaftlichen Geráte in Osteuvropa um 1900 (15), Tradičné 
košovité jedlá (16), Motyky z Medzeva (17), Východoslovenská odbočka 

Slovenskej národopisnej spoločnosti pri SAV v Košiciach (18), 
Gemeinsame Probleme und Aufgaben der Volksnahrungsforschung in 
Karpaten-Raum (20), Gegenwärtiger Stand und Ergebnisse der 
Volksnahrungsforschung in der Tschechoslowakei (21, 22), Ľudový 
transport v strednom Zemplíne (23), Pozoruhodná rubrika v Zborníku 

múzea v Miškolci (24), Štefan Butkovič (25), Strava (26), Salaše na 

Dolnej zemi (27), Poznajú Košičania dejiny svojho mesta ? (28), A 
szlovák hegyitanyák kialakulása és mai helyzete (29), Adatok az alfôldi 
és hegyvidéki szállások problémájához (30), Tirpáci v Nyíregyháze (31), 
Geografická charakteristika územia okolo Nyíregyházy obývaného 

slovenským etnikom - Tirpákmi (32), Prvé výsledky interdisciplinárnych 
výskumov cigánskej otázky v Maďarsku (33), Ľudová strava (34), Aspects 
of communication in Slowakian nutrition (35), Zberné a koristné 

hospodárenie v Gemeri (36), Tirpáci (37), Ľudová strava (38), A cseh és 

szlovák néprajzi tájak és népcsoportok kutatásának eredményej (39), Po 
stopách starých železiarskych tradícií (40), Spomienky na jeden starý 

hostinec v Nyíregyháze (41), Vznik a vývoj slovenskej etnickej skupiny 
"Tirpáci" v Nyíregyháze v Maďarsku 1753-1953 (42), Kommunikations - 
Erschinungen in der slowakischen Volksernáhrung (43), A szlovák hegyi - 

tanyák és a anyakôzségek parasztkultúrájának differenciáltsága (44), 

Správa o seminári národopisných výskumov maďarskej národnosti na 
Slovensku (45), Etnobotanikai kutatások, chýba prvá strana štúdie (46), 

Súčasný stav národopisných výskumov vzťahu národov a národností vo 
východnej a strednej Európe (47), Zásadné teoretické a metodické 
otázky národopisného výskumu národností na Slovensku (48), Najnovšie 
výsledky z výskumu dejín národnostnej otázky v maďarskej historiografii 

(49), Problémy a úlohy výskumu ľudovej strany Slovanov v strednej 

Európe (50), Vznik a vývoj štedrovečerných jedál (51), Tradičné obradné 

jedlá štedrovečernej hostiny (9$2), A lakodálmi ételek és az étrend 
interetnikus kapcsolatai (593), Problémy a úlohy etnografických výskumov 

ľudovej stravy v 7. päťročnici (54), Maďarská kuchyňa (55), 

Medzinárodné sympózium o svadobných tradíciách (96), Etnografický 
výskum ľudovej stravy (57), Tradičná ľudová etiketa a jej zmeny na 

Slovensku (98), Ešte raz o haruli ... (59), "Merinda" a "dinerka" (60),



34 

35 

36 

-47 - 

Tradičné a atraktívne jedlá na Slovensku (61), Ľudová strava v údolí 

hornej Cirochy 62), Obľúbené jedlá dolnozemských Slovákov (63, 64), 

Spomienky na básnika Michala Váciho (65), Hubárske tradície na 

Slovensku (66), Tašky - pierky - pirohy ... (67), recenzia diela A. 
Habovštiaka: Oravci o svojej minulosti (69, 71), recenzia diela J. Galla: 

Muránska Zdychava (70), Tradícia ľudovej stravy a racionalizácia dnešnej 
výživy (72), A népi táplátkozás kutatásának eddigi tanulságai 

Szlovákiában (73), Vianočná nálada ... (74), Répáshuta elnevezésének 
interetnikus vozatkozásai (75), recenzia diela Herbst Krausza: 

Magyarországi zsidó ételek (76), Ľudová strava (77), Spomienky na dr. 
Jana Mjartana (78), Výskum miestnych a osobných mien (79), Tirpák 
krónika - prednáška v maďarčine (80), Bemerkenswerte Wendepunkte in 

der Geschichte der slowakischen Volksnahrung (81), recenzia diela Gy. 

Dedinszkého: A szlovák betú útja Béhéscsabán (82), Verschiedene 
Inovationsformen in der slowakischen Volksnahrung (83), spomienky na 
Emila Petácha z príležitosti nedožitých 73. narodenín (84), Tirpák 

származású allamminisztere van az új szlovák kormányak (85), Tirpák 
származású alelnôke van a Szlovák Tudományos Akadémiának (86). 

D Korešpondencia 

1972 8 

Ábelová Viera - kustódka múzea 
1 

1979 8 

Ács Zoltán - muzeológ 
1 maď. 

1972 8 

Ádám Imre - školský inšpektor 
1 maď.



OT 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

SA 

- T8 

1985 

Adamczyk Mieczyslaw (Wroclav) 

1 

1971 

Ágost hitv. evangelikus lelkészi hivatal - Nyíregyháza 
1 maď. 

1963 

Akadémiai Kiadó 
2 maď. 

1968 

Alfa - vydavateľstvo tech. literatúry 
1 

1984 

Amriskó Gusztáv - župný tajomník NF 
2 maď. 

1976 

Andrásfalvy Bertalan 
1 maď. 

1972—1991 

André Igor - predseda Betánie 
2 

19017 

Angyal László 
2 maď.



45 

46 

47 

48 

49 

oj0 

o1 

©2 

- 19 - 

Antall József - historik, predseda vlády 

1 maď. 

Artjuch Lidija Fedorovna - etnografka (Kyjev) 

4 slov., ukrajin. 

Athenaeum - vydavateľstvo 
2 maťď. 

B... Erzsébet - etnografka (Debrecen) 
1 maď. 

Babylon Gustáv - evanj. kňaz 
1 

Badík Milan - muzeológ (Žilina) 
ň 

Bakó Ferenc - etnograf (Eger) 
4 maď. 

Balassa Gejza - archeológ (Banská Bystrica) 
4 

19/6 

1980—1988 

1946 

1985 

1970 

1985 

1969—1974 

1963—1977



93 

4 

95 

956 

O/ 

98 

99 

60 

- 20 - 

Balassa Iván - etnograf (Budapešť) 

25 maď. 

Balogh István - etnograf - archivár (Nyíregyháza) 

22 maď. 

Bánszki János - profesor (Nyíregyháza) 

1 maď. 

Barabás Jenó - etnograf (Budapešť) 
9 maď. 

Barna Gábor - etnograf (Budapešť) 
2 maď. 

Bárth János - muzeológ (Kalocsa) 

1 maď. 

Bednárik Rudolľf - etnograf Martin, Bratislava) 
4 

Békéscsabai Evang. Gyúlekezet Levéltára 
1 maď. 

1966—1997 

1963 

1998 

1963—197/3 

198/—1995 

1976 

1942—1972 

1998



61 

62 

63 

64 

65 

66 

6/ 

68 

- Z2I - 

Bellon Tibor - muzeológ (Karcag) 

2 maď. 

Beluszki Pál - geograf (Budapešť) 

1 maď. 

Benczúr Sándor - profesor (Nyíregyháza) 
1 maď. 

Benkó Lórand - profesor (Budapešť) 
1 maď. 

Béres András - archivár (Debrecen) 
2 maťď. 

Berg Gôsta 
1 nem. 

Bernáth Zoltán - sudca (Budapešť) 

S maťď. 

Biotika, akciová spoločnosť 

1 

1976 

1974 

1989 

1982 

196/—1987 

1970 

1984—1987 

1993



69 

70 

ZA 

72 

TE 

74 

15 

76 

o25 

1992—1994 

Bobák Ján - historik 
2 

1980 

Bockhorn Olaf - etnograf (Viedeň) 
1 nem. 

1963—1972 

Bodgál Ferenc - etnograf (Miskolc) 

S maď. 

1972—1977 

Bodó Sándor - etnograf (Miskolc) 

22 maťď. 

1983 

Bodrogi Tibor - etnograf (Budapešť) 

2 maď. 

1966 

Bogyay Tomáš - riaditeľ Maďarského inštitútu (Mníchov) 
3 maťď. 

1967—1974 

Bohucký Milan - muzeológ (Michalovce) 
2 

1974—1975 

Bolay Myrtha 
3 maď., nem.



TA 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

223 « 

Boros Ferenc - ministerský úradník (Budapešť) 

1 maď. 

Boross Marietta - etnografka (Szentendre) 

S maťď. 

Bratanič Branimir - etnograf (Záhreb) 
1 chorvátsky 

Brezinský Ľudovít 
1 

Bringéus Nils-Arvid - etnograf (Lund) 
2 ang]i. 

Brtáň Rudo - literárny historik 
1 

Budinský Krička Vojtech - archeológ 
1 

Burgstaller Ernst - etnograf (Linz) 
9 nem. 

1978 

19/3—1976 

1965 

1968 

1982—1983 

1970 

1956 

19/0—1973



85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

-24 - 

Butkovič Štefan - historik techniky 
3 

Centrum Etnografického atlasu Slovenska 
1 

Ciklaminy Andrej - profersor (Sobrance) 

© 

Csemadok - Košice 

1 madďd. 

Cservenyák László - profesor (Nyíregyháza) 

4 maď. 

Čepiššák Andrej - muzeológ (Stará Ľubovňa) 

1+ príl. 

1972—1990 

1975 

1968—1974 

1979 

1985—1986 

1968 

1966 

Československá spoločnosť pre šírenie politických a vedeckých 

poznatkov 

1



92 

93 

94 

95 

96 

9/ 

98 

99 

NO 

Československá štátna banka 
1 maď. 

Dankó Imre - muzeológ (Debrecen) 

S maď. 

Daragó Ferenc 
1 maď. 

Davidson Alan - etnograf (Oslo) 

1 ang]. 

Dedinszky Gyula - kňaz (Békéscsaba) 
11 maď. 

Dekan Ján - historik (Bratislava) 
1 

Dienes István 

2 maď. 

Dillnpbergerová Sylvia - etnografka (Bratislava) 

6 

1983 

1971—1980 

1986 

1988 

1975—1991 

1952 

1974—1977 

19/9—1985



100 

101 

102 

103 

104 

105 

106 

107 

- 26 - 

1980—1991 

Divičanová Anna 
10 maď., slov. 

1975 

Dolobáčová Elena 

1 

Dovywalska Eva - etnografka (Lodž) 

1poľs., + foto 

1903 

Dosedla H. CH. - muzeológ (Stuttgart) 

1 nem. 

1985 

Drábiková Ema 
i 

1979—1983 

Dulai András - knihovník (Kiskôórôs) 
4 maď. 

1981 

Dvoľfáková Helena - redaktorka (Bratislava) 
1 

1986 

Ecciesia Szôvetkezet (Budapešť) 

1 maď.



108 

109 

110 

U 

112 

113 

114 

115 

2 - 

1960—1973 

Eiselen W. - muzeológ (Ulm) 

9 nem. 

1974 

Elek Pál 
1 maď. 

1977 

Elet és Tudomány - časopis 
2 maťď. 

1968—1993 

Endreffy Zoltán - ev. kňaz (Nyíregyháza) 
13 mad. 

1983—1989 

Eôtvôs Loránd Tudományegyetem - Folklore Tanszék (Budapešť) 
2 ang]. 

1973—1989 

Erdész Sándor - muzeológ (Nyíregyháza) 

1/ maď. 

1981—1990 

Eri István - muzeológ (Veszprém) 
8 maď., nem. 

1975 

Ethnologia Slavica - redakcia 
1



116 

ATA 

116 

119 

120 

121 

122 

123 

- 28 - 

1990 

Evangelikus egyházi hivatal (Szarvas) 

1 maď. 

1986 

Evangelikus agyházi levéltár (Budapešť) 

1 maď. 

1987 

Evangélikus Elet - redakcia 
1 maťď. 

1989 

Fabiny Tibor - prof. teológie (Budapešť) 

2 maď. 

1972—1975 

Faklová Elena Daniela - etnografka (Banská Bystrica) 

2 

1976 

Fasolt .... (Bonn) 

1 nem. 

1994 

Fazekaš Ľudovít - kňaz (Levice) 

1 

1972 

Fehér M. Jenó (dominikán, historik) 

1 maď.



124 

125 

126 

1217 

128 

129 

130 

13 

29 

Fehér Klára - profesorka (Budapešť) 

2 maď. 

Fél Edit - etnografka (Budapešť) 

4 maď. 

Fenton Alexander - etnograf 
S ang]. 

Feňo Ivan - informátor (Ulič) 

1+ pril. 

Ferenczi Imre - etnograf (Szeged) 

6 maď. 

Ficáková Kanmila - bibliografka (Bratislava) 

. 

Filep Antal - muzeológ (Sárospatak) 
3 maď. 

Filová Božena - etnografka (Bratislava) 

o 

1984—1985 

1963—19682 

1969—1986 

1970 

1968—1974 

1970—1974 

196/—1975 

196/—1987



-30- 

132 1972—1974 

Fôldes László - redaktor (Budapešť) 
4 maď. 

1EXO) 1987—1988 

Frnk Doris - etnografka (Viedeň) 

3 nem. 

134 1968—1970 

Freedman Robert - antropológ (USA) 
3 ang]. 

135 1973—1976 

Frolec Váciav - etnograf (Brno) 
2 Čes. 

136 1971 

Frysš - Pietraszkowa Ewa - etnografka (Krakov) 

1 poľs. 

136 a 1968—1972 

Funk Tecfil 
4 nem., maď. 

197 1987 

Futaky László - knihovník (Nyíregyháza) 
2 maťď. ' 

138 1974—1977 

Fúgedi Erik - historik (Budapešt) 

2 maď.



139 

140 

141 

142 

143 

144 

145 

og 

Fúr Lajos - politik (Budapešť) 
1 maď. 

Gaál Edit 

1 nem. 

Gaál Károly - etnograf (Viedeň) 

34 maď., nem. 

Gábor Tamás 

1 maď. 

Gaborján Alice - etnografka (Budapešť) 
3 maď. 

Gacsály Sándor - profesor (Debrecen) 

11 maď. 

Gajdoš Vojtech - riaditeľ Sandrika (Štós) 
1 

1996 

1982 

1966—1986 

199? 

1977 

1974—1988 

1975



146 

147 

148 

149 

150 

191 

152 

153 

oo 

1986—1987 

Galgóczy Tibor - majster ľudovej umeleckej výroby vo Veľkých 
Kapušanoch 
S maď. 

1975 

Garine Igor - sekretár ICAFEFH 
1 nem. 

1977 

Gašpariková Viera - folkloristka (Bratislava) 
1 

1969—1997 

Gemerská vlastivedná spoločnosť 
14 

1980—1987 

Gémes Balázs - muzeológ (Székszárd) 
4 maď. 

1970 

Genrup Kurt - etnogra (Lund) 
1 čes. + príl. 

1966—1973 

Gergelyi Otmar - historik hudby 
6 maď., slov. 

1963 

Gernot Friedrich 

1 nem.



154 

155 

156 

15T 

158 

159 

160 

161 

S STE 

1976 

Gesellschaft fúr Vor - und Fruh - geschichte (Bonn) 

1 nem. 

1969 

Gombaský Juraj - informátor (Muránska Huta) 
1 

1974—1975 

Grácová Gena - redaktorka (Martin) 
S 

1958 

Grexa Jozef 
1 

? 

Gritters Jozef - zelinkár (Vranov nad Topľou) 
1 

1975 

Gruber István 
1 maď. 

1986 

Grynaeus Tamás 
1 maď. 

1958—1991 

Gunda Béla - etnograf (Debrecen) 
46 maťď.



162 

163 

164 

165 

166 

167 

168 

- 34 - 

1969 

Gundel Ferenc 

1 maď. 

1973 

Gúntherová Mayerová Alžbeta - historička umenia (Bratislava) 
1 

1974 

Gyôrgy Gyôrgy - lekár (Budapešť) 
1 maď. 

1985 

Haběštiak Anton - jazykovedec (Bratislava) 
3 

1975—1981 

Habustová Milena - etnografka (Rožnov p./R.) 
2 Čes. 

1972 

Hahn Fritz 
1 nem. 

1975—1987 

Hajdudorogi Kôzségi Tanács 
3 maď. 

10 

10 

10 

10



169 

1740 

d7 

VT 

11069 

174 

105 

176 

- 35. 

1985—1992 

Halász Péter - redaktor (Budapešť) 

3 maď. 

1977 

Hammer Kari 
1 nem. 

1969—1972 

Hanušin Ján - muzeológ (Trenčín) 

2 

1973 

Haraszti Gyôrgyné - historička umenia (Budapešť) 
1 maď. 

1980 

Harcos Károly 
1 maď. 

1963—1975 

Hársfalvi Péter - archivár 
8 maď. 

1985 

Hejda Stanislav - lekár (Praha) 

1 čes. 

1977 

Herčko |. - muzeológ (Banská Štiavnica) 

1 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



ZAU 

178 

179 

180 

181 

182 

183 

184 

- 36 - 

1974—1981 

Hofer Tomás - etnograf (Budapešť) 
8 maď. 

1967 

Hofmann Adolf 

1 čes. 

1963—1985 

Hoffímann Tamás - etnograf (Budapešť) 
4 maťď., rus. 

1975 

Hoppál Mihály - etnograf (Budapešť) 
1 maď. 

1982—1983 

Horváthová Emiília - etnografka (Bratislava) 

3 

1990 

Hubay Pál - advokát (Nyíregyháza) 
2 maťď. 

1972 

Húska Miroslav - historik (Martin) 
S 

1977—1989 

Huszárszky János - učiteľ (Nyíregyháza) 
S maď. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



185 

186 

187 

188 

189 

190 

191 

192 

oa 

Húbler Rajmund 
1 

Hyčko Ján - etnograf (Martin) 
1 

Chlebniczky János - profesor (Békéscsaba) 
2 slov., maď. 

Chlupová Anna 

1 

ICAFFH 

1 ang]. 

Ikvai Nándor - muzeológ (Szentendre) 
2 maťď. 

Internationalen Konferenz fúr Ethnologische Nahrungsforschung 

1 nem. 

István király múzeum (Széhesfhérván) 
1 maď. 

1905 

1973 

1990 

1974 

19175 

1976 

1980 

1990 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



193 

194 

195 

196 

197 

198 

199 

200 

238 

Ištvančinová Anna 

1 SPÍSTOL 

Jaeckel Georg - etnograf (Bonn) 

2 nem. 

Jeszenszky Tibor - ev. kňaz (Kiskunhalas) 
1 maď. 

Joó András 

2 maď. 

Jostowa Wanda - etnografka (Zakopane) 

3 poľs. 

Jowell Andrev 

3 ang]. 

Jung Károly - etnograf (Novi Sad) 
1 maď. 

Jurkovič Miloš - etnograf (Bratislava) 

3 

1976 

1962 

190 

1995 

1958—1961 

1975 

1986 

1966—198/7 

10 

10 

10 

(o 

10 

10 

10 

10



201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

208 

30 

Kačij J. J. 
1 ukraj. 

Kadava Otakar - etnograf (Praha) 

1 čes. 

Kalesný František - etnograf (Bratislava) 
4 

Kara Tiborné - etnografka (Budapešť) 

2 maď. 

Katona Judit a spol. 

1 

Kecskés Péter - muzeológ (Budapešť) 
3 maď. 

Keékey István - básnik 
1 + pril. 

Keletmagyarország - redakcia 
2 maď. 

1972 

1985 

196/—1987 

1986—1988 

(UKSITAT 

19/2—1973 

197 

1974 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



209 

210 

211 

212 

213 

214 

215 

216 

- 40 - 

1958 

Kellerová Valéria 
1 

1972 

Kilián István 

1 maď. 

1963—1981 

Király Ferenc - etnograf (Hayingen) 

24 maťď. 

1983—1984 

Kisbán Eszter - etnografka (Budapešť) 

8 maď. 

1963 

Kiss Ferencz - profesor (Budapešť) 

1 maď. 

1967 

Kiss István - mueológ (Budapešť) 
2 maď. 

1988—1996 

Kiss Lajos - profesor (Budapešť) 

4 maťď. 

1972 

Kiszely Gyula - muzeológ (Budapešť) 
1 maď 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



ZT 

218 

219 

220 

221 

222 

229 

-41 - 

Klenk Edith 

1 nem. 

Klinken ? - muzeológ (Stuttgart) 

1 nem. 

Knapp Éva a spol. 
1 maď. 

Kóczián Géza 

2 maťď. 

Kolivoško Štefan - knihovník (Košice) 

1 

Koma Ján - etnograf (Prešov) 
1+ príl: 

Komorovský Ján - historik 
1 

1969 

1970 

1994 

19/8—1986 

1990 

1912 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



224 

229 

226 

ZAT 

228 

229 

230 

231 

NAO 

1973—1978 

Kopacz Magdalena - etnografka (Krakov) 

3 poľs. - 

1976—1977 

Koppány János - ev. kňaz, profesor (Tótkomlós) 
2 maťď. 

1976—1984 

Korn D. 
2 nem. 

1934 

Korpás Enil 

1 maťď. 

1963—1982 

Kós Károly - etnograf, architekt (Kluž) 
18 maťď. 

1974 

Kósa András 
1 maťď. 

1989 

Kósa István 

1 maď. 

1988—1991 

Kósa Mihály 
13 maťď. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



2932 

293 

234 

235 

236 

2917 

238 

239 

- 43 - 

1972 

Kossuth Kônyvkiadó - vydavateľstvo 
1 maťď. 

1992 

Kortovská Ingrid - redaktorka 
1 

1972 

Kovačevičová Soňa - etnografka (Bratislava) 
1 

1968—1998 

Kovács Attila - etnograf (Debrecen) 
16 maď. + príl. 

1971—1974 

Kovács József 
4 maď. 

1963—1974 

Kovács László - etnograf (Budapešť) 

S maď. 

1992 

Kovács Pál - ev. kňaz (Békéscsaba) 

1 maď. 

1969—1990 

Kovács Péter - etnograf (Budapešť) 

3 maď. 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



240 

241 

242 

243 

244 

245 

246 

247 

- 44 - 

Kovács Tibor - knihovník (Nyíregyháza) 

1 maď. 

Kovács Zoltán - muzeológ (Budapešť) 

1 maď. 

Kovács Zsigmund 
1 maď. 

Kozák Imrich - archivár (Košice) 
1 

Kozmács István - osvetár (Kecskemét) 
1 maď. 

Kônyvilág - časopis 

1 maď. 

Krajčovičová K. 
1 

Krajevedčevskij muzej (Užhorod) 

1 rus. 

1991 

1962 

1986 

191735 

1982 

1903 

1968 

19177 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10



248 

249 

250 

291 

252 

209 

254 

295 

- 45 - 

Kramafík Jaroslav - redaktor (Praha) 

1 čes. 

Kresz Mária - etnografka (Budapešť) 

2 maď. 

Kriston Vízi József - muzeológ (Kecskemét) 
1 maď. | 

Kriškovci - rodina 

1 

Krištek Igor - etnograf (Martin) 

2 

Križan M. - inžinier (Bratislava) 
1 

Krupa András - etnograf (Békéscsaba) 

41 maď. 

Kubová M. 

3 

1965 

1963—1970 

1986 

1968 

196/—19686 

1970 

1971—2004 

19/7—1979 

10 

10 

10 

10 

110 

10 

10 

1



256 

257 

258 

259 

260 

261 

262 

263 

- 46 - 

Kuka Pavol - etnograf (Kováčová) 

9 

Kundegraber Maria - etnografka (Steinz) 
8 nem., + príl. 

Kutlík Igor - lekár (Modra) 
2 

Kúhn František - bádateľ (Brno) 
T Čes. + príl. 

Lacko Pavol - ev. kňaz (Lučenec) 

3 

Lami István - funkcionár NF 

8 maď. 

László Gyula 

1 maď. 

Lauková Hana 

2 Ččes. 

1963—1990 

19/9—1985 

1977 

19/5—1978 

1983 

19/5—1986 

1985 

19/6—1985 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11



264 

265 

266 

267 

268 

269 

270 

271 

nAT 

Lazorík Ján 

2 

Lerche Grith 

S nem., ang]l. 

Lewicka Anna - etnografka (Krakov) 

30 poľs., ang]. 

Ligeti Lajos 
1 maď. 

Linder László - ev. kňaz 

2 maď. 

Lippoczy Norbert - zberateľ (Tarnów) 
S maď., + príiíl. 

LITA (Slovenská literárna agentúra) 

1 

Ludvíková Miroslava - muzeologička (Brno) 
3 čes., slov. 

1965 

196/—1973 

1956—1990 

1946 

1971 

1963—1985 

1982—1990 

19/0—1991 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11



212 

2S 

274 

215 

276 

2IT 

278 

279 

- 48 - 

Lukács Zsófia - profesorka (Budapešť) - 
8 maď. 

Macák Juraj - kat. kňaz, archeológ amatér 
4 

Mádai Gyula - etnograf (Miškolc) 

1 maď. 

Magna András - etnograf (Nyíregyháza). 

4 maťď. 

Magos Géza 
1 maď. 

Magyar Néprajzi Társaság 
3 maď. 

Majerský Vladimír 
1 

Manga János - etnograf (Budapešť) 
3/ maťď. 

19/5—1988 

1977—1988 

1981 

1972—1991 

19109 

1981—1987 

1999 

1966—1985 

11 

d 

11 

11 

11 

OE 

11 

14



280 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

201 

- 49 - 

Markuš Ivan - syn, inžinier 

2 

Márkus Jenó - profesor (Eger) 
1 maď. 

Markuš Jozef Ondrej - brat, kňaz (Levice) 

1k 

Markuš Ondrej - agronóm (Horná Seč) 
11 

Markuš Štefan - veľvyslanec, inžinier 
4 + príl. 

Markušová Anna 

6 

Markušová Jolana 

1 maď. 

Markuš Michal 
1 

1972 

SÍ 

1946—1993 

19/2—1993 

19/2—1999 

19/71—1973 

1975 

1987 

1 

11 

11 

1 

11 

11 

11 

11



288 

289 

290 

291 

292 

299 

294 

295 

5O- 

1991 

Markuš Jozef a spol. 
1 

1988 

Marssó JózseŤf - profesor (Nyíregyháza). 
3 maď. 

1966 

Martišová Mária - redaktorka (Bratislava) 
1 

1975 

Matica slovenská - ústredie (Bratislava) 
1 

1990 

Matica slovenská - miestny odbor (Košice) i : 

1974—1977 

Matičné čítanie - redakcia 

2 

1987 

Matisz Béla - profesor (Nyíregyháza) 
1 maď. 

1986 

Maurer Hermann 

1 nem. 

11 

11 

11 

11 

11 

1 

11 

11



296 

297 

298 

299 

300 

301 

302 

303 

- 51 - 

1986—1993 

Mehes Géza 
2 maď. 

1952 

Melicherčík Andrej - etnograf (Bratislava) 

S + P, 

Melis Mihály 
1 maď. 

1991—1994 

Meliš Štefan 
2 

1976 

Merkovszky Pál - knihovník (Nyíregyhára) 

1 maď. 

1966 

Mestská telekomunikačná správa (Košice) 

Z 

1973 

Mestský výbor Komunistickej strany Slovenska v Medzeve 

1 

1969 

Mészáros ? 

1 maď. 

15 

11 

111 

11 

11 

1 

11 

1



304 

305 

306 

307 

308 

309 

310 

- 52 - 

Mezó András - profesor (Nyíregyháza) 
1 maď. 

Michalko Ján - učiteľ, prekladateľ 

TE prIl 

Mikessy Sándor 
3 maď. 

Mikovci - rodina 

1 

Mikulás Lajos 

1 maď. 

Mjartan Ján - etnograf (Bratislava) 
41 

Mol Jean Jacagues van - profesor (Brusel) 

6 franc., nem., čes. 

1987? 

1903 

19/3—1974 

1974 

1976 

1940—1996 

198/—1989 

11 

11 

11 

15. 

114 

1 

12



311 

312 

313 

314 

315 

316 

317 

318 

„53 - 

Molnár Róza 

1 nem. 

Molnár Zoltán 

1 maď. 

Moor Elemér - etnológ (Szeged) 
1 maď. 

Móricz Zsigmond Kônyvtár (Nyíregyháza) 

3 maď. 

Morvay Judit - etnografka (Budapešť) 
8 maď. 

Mruškovič Štefan 
4 

Mušinka Mikulaš 
2 

Múzeum SNP v Banskej Bystrici 

1 

1991 

1970 

1958 

1994—1996 

1966—1975 

1975 

1965—1973 

1973 

12 

12 

2 

12 

1 

vE 

1e 

1



319 

320 

321 

322 

923 

324 

325 

326 

- 54 - 

Múzeum ukrajinskej kultúry (Svidník) 

S 

Múller Elisabeth 

1 nem. 

Nagy Ákos - antropológ (Austrália) 
8 maď. 

Nagy Gyula - muzeológ (Orosháza) 
3 maď. 

Nagy László 
1 maťď. 

Nagybákai Antal 
3 maď. 

Národní Museum (Praha) 

1 čes. 

Národopisná spoločnosť ČSAV 
9 čes. 

196/—1975 

1966 

1986—1998 

1964—1967 

1990 

1966—1967 

1956 

1965—1991 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12



3217 

328 

329 

330 

331 

332 

333 

334 

S 

Národopisný ústav SAV 

s) 

Návrat Rudolf 
1 

Németh Péter - muzeológ (Nyíregyháza) 

4 maď. 

Németh Zoltán - profesor (Nyíregyháza) 

13 maťď. 

Nenczúr Sándor - učiteľ (Nyíregyháza) 
1 maď. 

Néprajzi Múzeum Kônyvtára (Budapešť, 
2 maď. 

Neszméri Sándor - tajomník Csemadoku 
1 maď. 

Nielsen Svend 

1 nem. 

1964—1969 

1990 

1971—1974 

1974—1989 

1989 

1974 

1986 

1988 

Z 

1 

12 

12 

12 

12 

1E 

12



335 

336 

337 

338 

339 

340 

341 

342 

- 56 - 

Nižňanský F. 

2 

Nosáľová Viera - etnografka (Bratislava) 

1 + príl. 

Novák László - muzeológ (Nagykôórós) 

2 maď. 

Novak Vilko - etnograf (Ľubľana) 
2 maď. 

Nyerges Ágnes - redaktorka (Budapešť) 
2 maď. 

Nyíregyháza - mesto 
1 maď. 

Nyíregyházi Pál 
2 maď. 

N.I. (asi Néprajzi Intézet) 
1 maď. 

1982—1985 

1965 

1974—1985 

1962—1965 

1982 

1972 

19/2—1973 

12 

12 

12 

17 

12 

1 

12 

12



343 

344 

345 

346 

347 

348 

349 

350 

- 57 - 

Obzor - vydavateľstvo 
4 

OlejníkJán - etnograf (Nový Smokovec) 
1+ pril 

Ondriš Ladislav - riaditeľ LITA 
1 

Okresný národný výbor (Humenné) 
1 

Orbán Bertalanné 

1 maď. 

Orbis - vydavateľstvo 
1 čes. 

Ormis Ján - historik (Bratislava) 

S 

Ortutay Gyula - etnograf (Budapešť) 
8 maď. 

19/2—1975 

1981 

1962 

1975 

1961 

1967 

1966—1973 

12 

12 

12 

11 

12 

12 

12 

12



391 

352 

353 

354 

3595 

356 

357 

358 

- 58 - 

Ostrowski Wlodzimierz - profesor (Krakov) 
2 poľs., ang]. | 

Osveta - vydavateľstvo 
10 

Pál Miklós - profesor (Nyíregyháza) 
1 maď. 

Palmiro Togliatti Kônyvtár (Kaposvár) 

1 maď. 

Pap Miklós 
1 maťď. 

Pápai András 
2 maťď. 

Pápai István 

1 maď. 

Pápay Juraj 
1 

1985 

19/2—1989 

1994 

1975 

1969 

1974 

1996 

1986 

1 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

1Z



359 

360 

361 

362 

363 

364 

365 

366 

- BO - 

Papp Sándor 
2 maď. 

Park kultúry a oddychu v Košiciach 

1 

Pereszlényi Mária 
1 maď., + príl. 

Pereszlényi Tibor 

2 maď. 

Petráš Milan - muzeológ (Nitra) 
1 

Plicková Ester - etnografka ( Bratislava) 
4 

Pócs Éva - etnografka (Budapešť) 

2 maď. 

Podolák Ján - etnograf (Bratislava) 
6 

1987 

1974 

1946 

1967/—1968 

1984 

1972—1990 

196/—197/3 

195/—1982 

17 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12



367 

368 

369 

370 

371 

312 

313 

374 

- 60 - 

Pokoracký Ágota 
1 maď. 

Pokoracký Jozef - učiteľ (Nyíregyháza) 
2 maťď., slov. j 

Polskie Towarzystwo Ludoznawcze 

1 nem. 

Porickij A. 

2 ukraj. 

Pôhm Géza - hámorník (Medzev) 

6 maď. 

Pranda Adam - etnograf (Bratislava) 
8 

Prandová E. 
1 

Praznovszky Mihály - muzeológ (Salgótarján) 
1 maď. 

1986 

19/8—1997 

1965 

1961—1964 

1966—197/3 

19/3—1980 

1985 

1986 

12 

2 

17 

12 

12 

12 

12 

1



315 

3/6 

ŠT 

5/8 

319 

380 

381 

- 61 - 

Príroda - vydavateľstvo 

2 

Puskás Gábor 

1 maď. 

Raab Viliam - ev. kňaz, historik 

1 

Radeva LIlli - etnografka (Sofia) 

2 nem. 

Rákóczi Múzeum (Sárospatak) 
1 maď. 

Ralbovská Anna - etnografka 

1 

Raybaut Paul - profesor (Nice) 
2 nem. 

1990 

1979 

1986 

19/75—1980 

1969 

1975 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12



362 

383 

304 

385 

386 

387 

388 

389 

- 62 - 

Recske Endre 

5 maťď. 

Reményi Mihály 
1 maď. 

Rényiová Katarína 
1 

Ričalka M. 
1 ukraj. 

Riddervold Astri - profesor (Oslo) 

3 ang]. 

Robek Antonín - etnograf (Praha) 

1 čes. 

Rosa Ján 

Rômer Béla 

1 maď. 

1985—1987 

1977 

1974 

1975 

1986—1988 

1977 

1974—1976 

12 

12 

12 

vÉ 

12 

12 

1 

1



390 

391 

392 

393 

394 

395 

396 

397 

- 63 - 

Rusnáková Zora - etnografka 
1 

Rímanová Elena 
Z 

Salomonsson Anders - etnológ (Lund) - 

3 angl., nem. 

Sebestyén Géza - knihovník (Budapešť) 

S maď. 

Sedláková Viera - bibliografka (Martin) 
1 

Semsey Andor - zeman (Argentína) 
1 maď. 

Séra Lajos 
2 maťď. 

Sergó Erzsébet - etnografka (Budapešť) 

16 maď. 

1968 

1989 

198/—1989 

1968—1976 

1999 

1974 

1974—1991 

19/2—1987 

12 

12 

13 

13 

13 

1k 

13 

13



3968 

399 

400 

401 

402 

403 

404 

405 

- 64 - 

Schnidt Ilona 

1 maď. 

Scholtz Zoltán 

1 maď. 

Schram Ferenc 

2 maď. 

Schrôder Ekkehard - etnológ (Saarbrúcken) 

S nem. + príiíl. 

Schwalm Edit - muzeologička (Eger) 

1 maď. 

Schwarz Heinrich 

1 nem. 

Sigmundová Marta - etnografka (Bratislava) 
1 

Sima Ferenc 

5 maď. 

19172 

1977 

1966—1967 

1982—1983 

19715 

19617 

1979 

1974—1977 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13



406 

407 

408 

409 

410 

411 

412 

413 

- 65 - 

Siracký Ján - etnológ (Bratislava) 
3 

Slovenka - redakcia 

2 

Slovenská akadémia vied - úrad predsedníctva 
j 

Slovenská akadémia vied - vydavateľstvo 
i 

Slovenská genealogicko-heraldická spoločnosť 
2 

Slovenská národopisná spoločnosť 
13 

Slovenská spoločnosť pre racionálnu výživu 
4 

Slovenská vlastiveda - redakcia 

1 

1968—1975 

1966—1970 

1958 

1966 

1992 

1958—1990 

19/9—1987 

1975 

1S 

13 

13 

19 

15 

13



414 

415 

416 

417 

418 

419 

420 

421 

- 66 - 

1965—1989 

Slovenské národné múzeum 

5 

1972 

Slovenské pedagogické nakladateľstvo 

A 

1990 

Slovensko - redakcia 

2 

1970—1976 

Slovenský fond výtvarných umení - zúčtovacie stredisko 
4 

1969—1987 

Slovenský literárny fond 
2 

1973—1975 

Slovenský národopis - redakcia 
4 

1984—1985 

Sojka Ján 
5 pďľ., slov. 

1970—1976 

Sólyom Jenó - archivár (Budapešť) 
3 mad. 

13 

13 

13 

13 

19 

19 

13 

13



422 

423 

424 

425 

426 

427 

428 

429 

„67 — 

1975—1999 

Somogyi Jolán - bibliografka (Budapešť) 
3 maď., + foto 

1983 

Soták Ladislav - bibliograf (Košice) 
1 

1981 

Spegar Michal Z. 
3 nem. 

1995 

Spoločnosť pre vedy a umenia (Košice) 
1 

1948 

Spur Endre - advokát (Budapešť) 
1 maď. 

1967 

Stockey Fridrich 
1 nem. 

1990 

Stoličná R. 
1 

1973—1985 

Szabadfalvi József - muzeológ (Miskolc) 
12 maď. 

13 

13 

13 

13 

13 

S 

13 

13



430 

431 

432 

433 

434 

435 

436 

437 

- 68 - 

Szabó Ferenc - archivár (Gyula) 

2 maťď. 

Szabó László - muzeológ (Szolnok) 
7 maď. 

Szabó Lóránd - muzeológ 
1 ang]. 

Szabolcs - Szatmár és Beregi Szemle 
1 maď. 

Száraz Zoltán - ev. kňaz (Štítnik) 
1 maď. 

Székely András - sociológ (Budapešť) 
4 maď., + príl. 

Szemkó Bandi - muzeológ (Budapešť) 

1 maď. 

Szesztay Ádám 
1 maťď. 

1980—1991 

19/1—1977 

1985 

1986 

1985—1987 

1993 

13 

13 

13 

139 

13 

13 

13 

13



438 

439 

440 

441 

442 

443 

ddd 

445 

- 69 - 

Szesztay András 
2 maď. 

Szilágyi Miklós - muzeológ (Cegléd) 
1 maď. 

Szilveszter Magda - etnografka 
1 maď. 

Szláv Nyelvtudományi Intézet (Debrecen) 

1 maď. 

Szmolár Mihály - farmár 
4 maťď. 

Szóke Józef - archivár Csemadoku 

1 

Szóke Štefan - lekár 
1 

Szolnoky Lajosné 
2 maď. 

1989—1993 

1974 

1966 

1976 

19/3—1987 

1986 

19/9 

1958 

19 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

1



446 

447 

448 

449 

450 

451 

452 

453 

„70 

1967—1992 

Sztehló Mátyás - ev. kňaz (Budapešť) 

4 maď. 

1987 

Szúcs Imre - knihovník (Nyíregyháza) 
2 maď. 

1981 

Szúcs Ernó - etnograf (Budapešť) 
1 maď. 

1975 

Svítková - Škovierová Z. - etnografka (Bratislava) 
1 

1975 

Šarišské múzeum (Bardejov) 
2 

1990—1991 

Šišmiš Milan - historik (Trenčín) 
2 

1993 

Školník Ján 
1 

? 

Šramo Blahoslav - remeselník (Hnúšťa) 
1 

1$ 

13 

13 

13 

13 

13 

13 

13



454 

455 

456 

457 

458 

459 

460 

461 

-71 - 

Štamm Štefan 
4 

Šťastná Jarmila - etnografka (Praha) 
3 + príl. 

Štátna banka československá 

5 

Štátny archív v Košiciach 
1 

Štátny ústav pre rajónové plánovanie 

Á 

Štígel Jozef 
1 

Štika Jaroslav - muzeológ (Vsetín) 
3 Čes. 

Šuch Ján - funkcionár DZS v Maďarsku 
3 

1963 

19/5—1979 

1982—1983 

1973 

1964 

1987 

1974—1980 

1974—1978 

1 

19 

13 

13 

13 

13 

13 

1S



462 

463 

464 

465 

466 

467 

468 

„TD 

Švecová Soňa - etnografka (Praha) 
1 

Švehlák Svetozár - etnograf 
1 

Švehlík Peter 
1 

Tábori Gyula - muzeológ (Békéscaba) 
8 maď. 

Takács Lajos - etnograf (Budapešť) 
3 maď. 

Takács Péter - profesor (Nyíregyháza) 
S maď. 

Tálasi István - profesor (Budapešť) 

2 maď. 

1985 

1972 

1972 

19/1—1985 

1974—1977 

1989—1990 

19/5—1976 

13 

15 

18 

1e 

1 

13 

18



469 

470 

471 

472 

473 

474 

475 

476 

„73 - 

Talve Ilmar 

1 nem. 

Tamáska Endre 

1 maď. 

Tanárképzá Fóiskola (Nyíregyháza) 

1 maď. 

Tarján János 
1 maď. 

Tass Elek 

2 maťď. 

Tekovské múzeum (Levice) 
1 

Természet és Társadalom - redakcia 

2 maď. 

Teuteberg Hans - profesor (Múnster) 

1 nem. 

1974 

1989 

1994 

1966 

1975 

1977 

1963 

1987 

13 

19 

16] 

1S 

13 

13 

13 

1K6



477 

478 

479 

480 

481 

482 

483 

484 

„74 - 

Thurzo Igor 
1 

Tibbott Minwel S. - etnológ (Cardiff) 
3 ang]. 

Togni Roberto - muzeológ (Trento) 
1 ang]. 

Tomasovszki András 

2 maď. 

Tondos Barbara 

1 poľs. 

Tóth Izabella 

1 maď. 

Tóth János 

1 maď. 

Trejbal Jičí - profesor, filozof 

1 čes. 

1986 

ÍVATI 

1991 

1985—1986 

1974 

1981 

1971 

1969 

13 

13 

15 

18] 

1j 

15 

13 

13



485 

486 

487 

488 

489 

490 

491 

492 

-75- 

Turčínová Eva - historička (Praha) 

1 čes. 

Turk James - etnológ (Filadelfia) 

S ang]. 

Túskés Gábor 

5 maťď. 

Tvarožek Ján 

1 

Tyllová Danuta 
1 poľs. 

Účtáreň SAV 
2 

Udvari István 

7 maď. 

Ujszászi Kálmán - archivár (Sárospatak) 

4 maď. 

1963 

198/—1988 

1986—1994 

1963 

1978 

1975 

1986—1991 

1980—1987 

13 

13 

14 

14 

14 

14 

14 

14



493 

494 

495 

496 

497 

498 

499 

500 

- 76 - 

1964 

Új Szó - redakcia 
1 

1958—1993 

Ujváry Zoltán - etnograf (Debrecen) 

33 maď., nem. 

1975 

Univerzita Jana E. Purkyné v Brne 
1 

1969—1981 

Univerzita Komenského, katedra etnografie a folkloristiky 
6 

1985 

Urban Jan 

1 čes. 

1972—1986 

Urbancová Viera - etnografka (Bratislava) 
12. + pril. 

1976 

Ústredná expedícia tlače (Bratislava) 
1 

1972—1973 

Uusivirta Hilkka 

2 nem. 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14



501 

502 

503 

504 

505 

506 

07 

508 

77 

Váciová - matka básnika Váci Mihálya 
1 maď. 

Vajkai Aurél 
9 maď. 

Vakarelski Christo - etnograf (Sofia) 
3 maď., franc., čes. 

Valent Mihály - lekár (Nyíregyháza) 
1 maď. 

Valentová Viera 

1 

Paličková Jarmila 

2 

Varga László - archivár (Salgotarján) 
1 maťď. 

Városi kônyvtár (Nyíregyháza) 
1 maď. 

1982 

19/3—1975 

1963—1976 

1973 

1974 

19/7—1987 

1989 

1975 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14



509 

o10 

o11 

912 

913 

o14 

o15 

o16 

- 78 - 

1977 

Városi tanács végrehajtó bizottsága (Mezókôvesd) 

1 maď. 

1966 

Vavreková ? 
1 

1966—1977 

Veda- vydavateľstvo SAV 
3 

1973 

Végh Ahntal - spisovateľ (Budapešť) 

1 maď. 

1982—1995 

Viga Gyula - redaktor (Miskolc) 
11 maď. 

1943 

Viski Károly 
1 maď. 

1972—1975 

Vontorčík Jozef 

3 

1969—1977 

Východoslovenské múzeum v Košiciach 
4 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14



S 

S18 

519 

520 

S21 

922 

923 

9524 

- 79 - 

Východoslovenské vydavateľstvo 
3 

Výživa a zdravie - redakcia 
S) 

Wagner Roy - profesor (USA) 
1 nem. 

Währen Max 

5 nem. 

Weber Ingeborg 
2 nem. 

Weis Tiborné 

1 maď. 

Welsch Roger L. 

1 ang]. 

Werdenfels Ake - etnograf (Lund) 
1 nem. 

19/2—1985 

1963—1987 

196/—1969 

1958 

1967 

19173 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14



925 

526 

9217 

528 

929 

530 

o31 

932 

- 80 — 

Wiegelmann Gúnter - profesor (Múnster) 

16 nem. 

Wretman Tore 

1 nem. 

Wyman A. 
2 nem. 

Zádor Anna - historička umenia (Budapešť) 
1 maď. 

Zadroš Jelšavský Dušan - historik (Jelšava) 
1 + príl. 

Zachrisson Sune 

1 ang]. 

Zalabai Zsigmond - redaktor (Bratislava) 
6 

Zbor pre občianské záležitosti (Košice) 
i 

1966—1984 

1973 

19/3—1974 

1997 

1985 

1973—1974 

1983 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14 

14



933 

9534 

935 

9536 

SÚ 

538 

939 

- 81 - 

Zendes M. 

1 nem. 

Zomborszky János 
1 maď. 

Zrubec Laco 
4 

Zväz slovenských múzeí 

3 

Žuffa Cyril - matičný funkcionár 
1 

Zywierska Maria- muzeologička (Stalinogród) 
1 poľs. 

Neidentifikovaná korešpondencia 
1- 25 

1971 

1974 

1956 

1992 

1953 

1956—1993 

14 

14 

14 

14 

14 

14



540 

541 

542 

43 

544 

45 

946 

- 82 - 

E Vyznamenania a čestné uznania 

1955 15 

Odznak vzorného pracovníka Ministerstva kultúry - Praha, november 
1955. | 

1968 15 

Uznanie Rady Východoslovenského KNV v Košiciach za úspešnú prácu 
a pomoc pri budovaní Tachnického múzea v Košiciach pri príležitosti 20. 

výročia jeho založenia - Košice, 24. 1. 1968 

1976 1S 

Ďakovný list Gemerskej vlastivednej spoločnosti v Rimavskej Sobote za 

aktívnu, obetavú a záslužnú činnosť v rozvoji vlastivedy - Rimavská 
Sobota, 23. 9. 1976 

1917 19 

Zlatá čestná plaketa Ľudovíta Štúra SAV za zasluhy v spoločenských 
vedách - Bratislava, 6. 8. 1977. 

1978 15 

Čestné členstvo Slovenskej národopisnej spoločnosti pri SAV - 
Bratislava, 21. 9. 1978. (príloha poďakovanie) M.M.) 

1979? 15 

Pamätná medaila Slovenskej spoločnosti pre racionálnu výživu pre M. 

Markuša ako zakladajúceho člena. 

1980 1k 

Čestné uznanie Slovenskej spoločnosti pre racionálnu výživu pri 

príležitosti X. výročia založenia pobočky v Košiciach, za šírenie , podporu 

a uplatňovanie zásad správnej výživy, za organizačnú pomoc pri



547 

548 

549 

950 

- 83 - 

usporadúvaní verejných podujatí - Bratislava, 10, 7. 1980. 

1982 15 

Ďakovný list pri príležitosti 110. výročia založenia Východoslovenského 

múzea - Košice, 16. 12. 1982. 

1982 15 

Ďakovný list riaditeľa Východoslovenského múzea v Košiciach Viliama 
Sulca pri príležitosti významného životného jubilea 70-tich narodenín - 

Košice, 17. 8. 1982. 

1986 15 

Poďakovanie riaditeľa Spoločensko-vedného ústavu SAV v Košiciach 
Jozefa Výrosta pri príležitosti ukončenia pracovného pomeru - Košice 7. 

2. 1986. 

1986 15 

Ďakovný list Gemerskej vlastivednej spoločnosti v Rimavskej Sobote pri 
príležitosti 20. výročia svojho založenia - Rimavská Sobota, 20. 9. 1986.



991 

- 84 - 

F Poznámky, plány výskumu, inštrukcie a dotazníky 

informátorov 

1-115 1944—1992 16-19 

Zahraničná cesta do Slovenskej republiky roku 1944/45 - program (1,2), 

súpis prameňov, reálií a fotografií k etnografii Gemera vo fonde 

Národného múzea v Budapešti (3), dotazníkový výskum chotárnych 
názvov v okrese Košice (4), úvaha o pôvode Tirpákov (5), separát B. 

Gundu o metodike výskumu ľudovej architektúry (6), program pracovnej 

konferencie Zväzu slovenských múzelí v Košiciach 1. - 5. 7. 1957 (7), 
pokyny pre vypracovanie slovníka východoslovenských nárečí (8), výkaz 

práce Michala Markuša (9, 10, 14, 15, 17, 18), plán publikačných 

zámerov Michala Markuša(16), súpis publikovaných prác Michala 

Markuša (19), úvodný kurz marxizmu - leninizmu (20), pozvánka na 
kongres maďarských etnografov v Budapešti - 1963 (21), elaborát o 

stave rozpracovanosti a perspektíve práce na dejinách ľudovej kultúry na 
Slovensku (22), poznámky - slovesný folklór (23), hry (24), ľudové 

umenie (25), hygiena a liečenie (26), povery a čary (27), ľudová pieseň 

dolnozemských Slovákov (28), stručný dotazník pre výskum ľudového 

liečenia (29), metodika národopisného výskumu jarmokov (31), osnova 
monografie Slovákov v Nyíregyháze (32, 36, 37), prvé sympózium o 

ľudovej strave v meste Lund - 1970 (337, strava na Horehroní - posudok 
(34), posudok práce Erdész Sándora (35), zápisnica zo zasadnutia 

Vedeckej rady Ústavu pre zahraničných Slovákov 2. 3. 3. 1972 (38), 
návrh na pozvanie odborníkov na medzinárodné sympózium do Krakova 

(39), metodický návod na výskum interiérového zariadenia sedliackych 
izieb (40), metodický návod na výskum konštrukcií ľudového staviteľstva 
(41), správa o študijnej ceste v Maďarsku - 1974 (42), korešpondencia a 

dotazníky ohľadne pestovania obilniny tenkeľ (43), elaborát pre 

zriaďovanie kultúrno-pamiatkovo-dokumentačných izieb regionálnych 
tradícií na Slovensku (44), výskum na tému: Štedrovečerná hostina (46 - 

konvolút), čínnosť košickej pobočky Slovenskej spoločnosti pre 
racionálnu výživu (48), správa o študijnej ceste do Nyíregyházy - 1975 
(51), správa o plnení štátneho plánu výskumu Ľudová kultúra 

slovenských enkláv a diaspor v zahraničí (53), správa o študijnej ceste do 

Maďarska - 1977 (55), perspektívny plán výskumu (56), dotazníkový 
výskum pestovanosti pohánky na východnom Slovensku (57-konvolút), 

program II. slovenského etnografického - vlastivedného tábora v meste 

Balassagyarmat (60), dotazníky na výskum národnostnej problematiky v 

Maďarsku (62), program medzinárodného sympózia pre dejiny remesiel 

vo Veszpréme (64), vecný systém triedenia národopisného materiálu - 
metodická príručka (66), metodika výskumu ľudovej stravy (67, 68, 69), 

výkaz práce (76), program konferencie v meste Stainz - 1980 (81), 

perspektívny plán práce na roky 1981- 1985 (87), poznámkový Zzošit zo 
štúdia v archíve Nyíregyházy (88), doporučenie k účasti M. Markuša na 
V. medzinárodnej konferencii o ľudovej strave v Maďarsku (97), program



992 

992 

99Z 

- 85 - 

konferencie (99), správa o zahraničnej ceste do Maďarska roku 1983 
(100), xerokópia rukopisu Samuela Tešedíka : Poťadek a ustanoveni 

cirkevni (104), správa o zahraničnej ceste do Maďarska roku 1984 (106), 

výzva k priaznivcom a účastníkom vlastivedných táborov (107), 
metodický návod na etnografický výskum pútí (109), informačno- 

metodický bulletin Členského ústredia Matice slovenskej v Martine na 

prieskum cintorínov Slovenska (115). 

G Práce iných autorov 

1-4 1843—1899, 1907—2003 19 

Xerokópia učebnice Magyar-tót ABC (1), xerokópia učebnice Malý čtenáť 

(2), fotokópia knihy Benno Martiny: Kirne und Girbe (4). 

9-35 20 

Cserjesi Károly: Szegény ember gazdasága (5), Simkó Gyula: 
Nyíregyháza és tanyáinak telepúlése (6), Ponyiczky Zoltán: Szarvas 

város telepúlése és építkezése (7), Zoltai Lajos: Vázlatok a debreceni 
régi polgár házatájáról (9), Kiss Lajos: Nyíregyháza régi temploma (10), 

Kovács Alajos: Nyíregyháza város népességének fejlódése (12), Kiss 
Lajos: A nyíregyházai szúcsmesterség és szúcsornamentika (14), Papp 

László: A kecskeméti tanyatelepúlés kialakulása (15), Kiss Lajos: 
Fôldházak Szabolesvármegvyében (16), Kovács László: A néprajzi 

múzeum magyar ekéci (17), Schneller Károly: Egyházunk és f čldmúveló 
népúnk viszonya (18), Csaba László: Az evangélikus fôldmíveló nép mai 

problémái (19), Városkultúra č. 7. - 8./1938, dvojčíslo venované témam 
mesta Nyíregyháza (20), Prôhle Károly: A tót nemzetiségi mozgalom 

tôrténetéhez (24), Dedinszky Gyula: Az alfôldi magyarosodó tót 
gyúlekezetek problémaái (25), L. L.: Népi építkezés a régi Békés 
megyében (26) Štefan Adamovič: Ján Ladislav Bartholomaeides (27), 

Kiss Lajos: A nyírség halászata (28), Ján Svetoň: Maďarizácia Slovákov v 
Nyíregyháze (29), M. F. : Slovenský literárny život na Čabe (31), L. 

Tatranský: Vianoce v Barci (33), K. M. Parošová: Slovenské vianočné 

obyčaje (34), Konštantín Hudec: O vianočných koledách (35). 

36-59 21 

Békésmegye mezógazdaságának fejlódése (36), Vyletel vták ...- zbierka



952 

952 

- 86 - 

slovenských ľudových piesní v Maďarsku (37), Štefan Fekete: Typy 

vidieckeho osídlovania na Slovensku (3%), Balassa Iván: A debreceni 
cívís fôldmúvelésének munkamenete és múszókincse (39), Pásztor E. E.: 
Nyíregyháza kézmúipara (40), Ján Stanislav: Južné okolie Košíc v 

stredoveku (41), Mendôl Tibor: Mygyarország telepúlés-fôóldrajza (44), 
reportáž: Veľkonočná Dolná zem (45), Jožo M. Janík: Dolnozemský salaš 
vo fejtóne (46), Matis Béla: A nyíregyházi iskolák (48), Jičí Plachetka: 

Poľské ľudové umenie (52), Ján Stanislav: Jazykový ráz Devína v IX. 
storočí (53), Peter Mendel: Veľká noc a ľudové umenie (54), K. Chotek: 

Kofeny lidové tvofivosti (56), Juraj Potúček:: Súpis literárnych prác 
Kristíny Royovej (57), článok: Volkskunst - eine mächtige Waffe unseres 
nationalen Kampfes (58), Erich Stockmann: Alte Volksmusik - 

instrumente (59). 

60-92 22 

Komoly Kochan Pál: Svadba pitvarošská (60), Hanko Béla: A 

szarvasnarha eredete és haszna (65), Anton Točík: Prví Slovania na 

našom území (68), Balogh István: Szabolcs megyei pásztorôsszeírás 

1796-bóôl (69), Vladimír Cirbes: Hmota ae-formy jej existencie - prednáška 
na VŠT (70), Gunda Béla: Erdekes kérdések, viták a párizsi nemzetkôzi 
néprajzi kongresszuson (71), Dorogi Márton: Adatok a szarvasi 
szúcsmesterséghez (72), Pavol Hapák: Bačova kniha o literárnom hnutí 

na Zakarpatsku v polovici 19. storočia (73), Eugen Jóna: Vznik a vývin 
slovenského národného jazyka (74), ľudové piesne Slovákov z Perína 

(76, 77), Brita Egardt: Kost (78), prieskumová správa Dariny Zubercovej o 
zbere muzeálneho materiálu zo zátopovej oblasti a stredného Liptova - 
1962 (79), Balogh István: Az alfóldi tanyásgazdálkodás az 1830- 1840 es 

években (80), Grynaeus Tomás: Nadály és nadályosok (81), Buday 

Endre: Gómôr népi építészete (85), Liszka József: Ki člte meg Álmost? 
(86), Karol Rebro: Dedičské právo k urbárskej usadlosti od 18 storočia ... 

(88), Anton Dušek: Terénní výzkum v obci Banské (89), T. Ruppeldtová: 
Ono sa povie obyčajné rýle (91), Die slowakische Volkskultur - autor 
neuvedený (92). 

93-116 Z9 

Múzeum ľudovej architektúry pri SNM v-Martine (93), Ludovít Fazekaš: 

Wilhelm Bousset und sein "Kyrios Christos" (94), František Bejda: Majstri 

a remeslá ktorým odzvonili (95), Václav Menci: Šariš v dejinách gotickej 
architektúry (96), Balassa Iván: A magyarországi faekék fóbb típusai a 
XVIII. XIX. száradban (97), Gaál Károly: Soziale und kulturelle 

Anderungen in konservativen Dorfgemeinschaften (98), Branislav Varsik: 
Ešte o pôvode názvu Prešova (99), E. Fúgedi: Die Entstehung des 
Stádtwesens in Ungaré (100), Erdész Sándor: Nyíregyháza népi 

építkezése (101), správa o výskume ľudovej strany vykonanom Annou 
Ralbovskou v Liptovskej Tepličke (102), správa o výskume obce Šaca



902 

952 

992 

- 87 - 

vykonanom Štefanom Apáthym (103, 104), Ján Olejník: Ľudová 
slovesnosť - klenot ľudu pod Tatrami (106), Miroslav Ruttkay: Skanzen - 

dedina dedín (108), Vojtech Veselý: Soľ našej zeme (109), Ladislav 

Mallák: Umierajúca dedina (Opátka) (111), Jarmila Šťastná: Sčítací 
operáty jako pramen pro etnografické studium (112), Soňa Švecová: 
Príbuzenská skupina a patronymia na Slovensku (114), Ján Olejník: 

Jarné zvyky pod Vysokými Tatrami (115), Ján Olejník: "Zázračná voda" 

pod Tatrami (116). 

117-120 24 

Nemecké referáty zo sympózia v Lunde (119), anglické a francúzske 
referáty zo sympózia v Lunde (120). 

121-140 25 

A szarvasi szárazmalom (121), Béla Kálmántfi: Rozmarín zelený - 
slovenský folklór z okolia Esztergomu (722), Ján Koma: Šesťdesiatročné 
jubileum M. Markuša (125), Ester Plicková: Jubileum M. Markuša (126), 

Anna Fedorjaková: Zbierka cirkevných matrík ŠA Košice (130), Tábori 
Gyôrgy: Békéscsabai szlovák tájház (131), Tábori Gyórgy Mezóberény 
tôrténete (133), Tábori Gyôrgy: Mezóberény tôrténete (133), Štefan 

Veľas: Sága rodu olejkárov (136), Dankó Imre: A vásárhirdetés (137), 
Dankó Imre: A magyar vásárok funkciói (138), Krupa András: Az 

emberrel kapcsolatos szlovák népi hiedelmek Békéscsabán, 
Tótkomlóson és Csanádalbertin (139), A tôrôk után - az 1715. évi 

országos ôsszeírás adatai Nógráf megye kôzségeiról (140). 

141-182 26 

A magyarországi nemzetiségek lakás-kultúrája (141), Soňa Švecová: 

Príspevok k obyčajovému právu na Slovensku (142), Szabó László: A 
jász etnikai csoport (143), Ferdinand Šteliar: Čermeľ, jeho význam a 

pôvod (145), Soňa Švecová: Kmotrovstvo v Jedľových Kostoľanoch 
(146), Pápai Andras: A nyíregyházi tanyabokrok telepúlésfôldrajza (150), 

Štefan Blicha a Milan Majtán: Metodika výskumu vlastných mien (152), 

Orosz István: Az črokváltság eszméje és gyakorlata (154), Soňa 
Švecová: Význam rodiny pre diferencovanie príbuzenských vzťahov 

(159), Ivan Geguš: Epos o slovenskom ľude (162), Ivan Bohuš: 
Najstaršia tatranská "literatúra" (165), Anton Habovštiak: K oravským 

povestiam (166), Jozef Andrej Markuš: Z Horniakov na Dolniaky (170), 
Deme Dezsó: Ľudové piesne z Nyíregyházy (176), Kiss Lajos: Fehér Klári 
tanárnó emlékére (177), Ľudovít Fazekaš: Základy kresťanských zvestí 

(178), J. Bárth: Slovenský národnostný pamiatkový dom v Kiskôrôsi (182).



992 

952 

992 

- 88 - 

183-225 | 27 
Felsó - Tiszavidék (skanzen) (183), Fôldrajzi olvasókônyv - Nyíregyháza 
(184), Anna Divičanová: Charakter hudobného folklóru Slovákov v okolí 

Nyíregyházy (191), Rédey Pál: Nyíregyháza és a bokortanyák (192), 
Barna Gábor: A hiedelmek alakjai a Zempléni - hegység falvaiban (194), 

Szabó László: Család és rokonság a Zepléni - hegyvidék kôzépsó részén 

(195), Juraj Potúček: Spomienka na sestru Kristínu Royovú (196), Szarka 
László: Erdmények és kérdôjelek a kétnyelvúség kutatásában (198), Ján 
Koma: Etnografický výskum Slovákov - Tirpákov na sálasoch v okolí 

Nyíregyházy (199), Páll Géza: Tirpákok (201), Kovács István: A 
nyíregyházi tirpákok (202), Emília Tóthová: Michal Markuš 70-ročný 

(204), L. Arday - R. Joó - A Székely: Nemzetiségi kultúra és nemzetiségi 

politika Magyarországom (207), Lukács Zsófia: Százéves a nyíregyházi 
református templom (212), Nyíregyháza - Sóstói múzeumfalu (215), 
Takács Péter - Udvari István: Kôltôóztek - e Miszlókároól Nyíregyházára 
evangélikus németek ? (218), Krupa András: A délkelet - magyarországi 
szlovákok hiedelemvilága (219), Balogh István: Az újratelepített 

Nyíregyháza elsôó félévszázada 1753-1803 (223). 

226-268 28 

Dobosy László: Szedettes szóttesek a magyarországi Gómôrben (228), 
Kiss István: Nyírbátor, mint szabadparaszti oppidum 1708-1711-ben 

(229), Gyermekélet a régi magyar faluban - katalóg výstavy (230), Štefan 

Švargovský: K otázke genézy a konštituovania jazyka juhoslovanských 
Rusínov (234), Bodor Sándor: A nyíregházi Kossuth Lajos gimnázium 

kônyvtára (238), András Székely: Národnostné múzejníctvo a vlastivedná 
činnosť v MĽR (239), L. Dancs - Z. Németh: Slovenské a maďarské 

folklórne vplyvy v piesňach Tirpákov z okolia Nyíregyházy (246), Papp 
Dénes: Márkus Mihály (253), Baráth Tibor: Szlávokkal kapcsolatos 

problémáink elemzése (255), Melánia Nemcová: Ľudová slovesnosť 

(266), Gônczi Mária: Tirpákok eló dalai Vajdabokorban (267), Dankó 
Imre: Piaci es vásári viselkedésformák (268). 

269-329 29 

Štefan Markuš: Maďari pod lupou (269), Tábori Gyôorgy: A rézveretes 

Tranoscius (270), Ján Jančovic: Slováci - Tirpáci z Nyíregyházy (272), 
Gônczi Mária: Kôtódés a nemzetiség nyelvéhez (273), Gunda Béla: Az 

epúletek atkôltôóztetése Kárpát - Európábam (277), Az únnepi Máriapócs 

1989 - zvl. číslo k pápežskej návšteve (280), Arne Mann: Rómski kováči 

na Spiši (282), Rastislava Stoličná: Die Hauptdeterminanten des 
Charakters der volkstúmlichen Nahrung in der Slowakei (285), Németh 
Zoltán: A nyíregyházi szlovák nyelvjárás és az irodalmi nyelv (288), 

Pavol Kuka: Matej Bel a Kremnica (289), G. Bômchesová: O vede a 

náboženstve s podpredsedom SAV Štefanom Markušom (291), Bohuslav



9593 

954 

999 

- 89 - 

Finďo: "My sme u nás doma - My sme tuná páni!" ? (292), článok 

Hovoríme s predsedom výboru Matice slovenskej Jozefom Markušom 
(294), Krupa András: A nyíregyházi és a Bekés megyei szlovákok mitikus 

alakjai (295), neznámy autor: Od Silvestra do Troch kráľov - zvyky v 
Košiciach a okolí (297), Rastislava Stoličná: Jubileum M.Markuša (298), 

Ivan Rumanovský: Slovjacka vlasc a šerco svidnickeho Dvorcsáka (303), 
Ján Bicko: Kto sú Rusíni, a o čo im ide? (304), Štefan Markuš: Oživenie 

pamäti (305), |. Nemec: Čo vie svet o slovenskom národe? (307), 
Németh Zoltán: A tirpák múlt tóredékeibôl (309), Mária Kohútová: Samuel 

Timon a Ján Baltazár Magin (310), Ondrej Krupa: Príslovia a porekadlá o 
človeku a jeho okolí (313), Ondrej Krupa: Etnokultúrny vývoj na južnom 

Slovensku (na území medzi dolným Váhom a Ipľom) (314), Stanislav 

Bajaník: Hrdosť a pokora - Jozef Ondrej Markuš (316), Štefan Markuš: 

Národný fenomén už dejinami prešiel (321), Ondrej Krupa: Dnešné 
poznatky výročného zvykoslovia u Slovákov v Nyíregyháze (322), Krupa 
András: A hagyományápolás a szlovákok kôrében Eszak - 

Magyarordzágon (324), Štefan Markuš: Prečo sa pletiem do politiky? 
(325), Štefan Markuš: Potrebuje slovenský národ vzdelancov? (326), Ivan 

Bohuš: Kto bol kto vo Vysokých Tatrách A-M (327), Kultúrny zväz 
Bulharov a ich priateľov na Slovensku - Košice (328), Juraj Macák: 

Spomienky na košického Orla v rokoch 1937-1938 (329). 

H Mapy 

1 1891 30 

Nyíregyháza - Vrbószki bokor (Nyíregyháza-bokor Vrbovského), parcela 
59562-5622, mapa na pauzáku 

1 - 1929 30 

Mapa Nyíregyházy a Hajdúnanásu (sekcia 4867), 1:75 000 

1 1934 30 

Szabolcs és Ung kôzigazgatásilag egyenlóre egyesített vármegyék - 
mapa administratívne dočasne zjednotených žúp, 1:375 000



9556 

9O/ 

956 

999 

560 

561 

962 

963 

564 

-O0 - 

1 ý 1950 30 
Mapa Banskobystrického kraja, 1:200 000 

1 1965 30 

Mapa centra mesta Nyíregyháza, bez mierky 

1 1970 30 

Mapa mesata Lund vo Švédsku, bez mierky 

1 1971 30 

Mapa mesta Nyíregyháza, bez mierky 

1 1972 30 

Szabolcs - Szatmár megye idegenforgalmi térképe - turistická mapa župy 
Szabolcs - Szatmár, bez mierky 

1 1943 30 

Základný list Etnografického atlasu Slovenska, 1:1000 000 

1 1975 30 

Mapa mesta Békéscsaba, bez mierky 

1 , 19/5 30 

Pôdna mapa roľníckeho družstva Kossuth v obci Nygycserkész, 

1: 10 000 

1 1975 30 

Kartogram spodnej vody na pozemkoch roľníckeho družstva Kossuth v 
obci Nagycserkész, 1:10 000



965 

566 

967 

568 

969 

570 

SA 

912 

©9/3 

- 91 - 

1 1975 30 

Kartogram pH a vápnika na pozemkoch roľníckeho družstva Kossuth v 

obci Nygycserkész, 1:1000 

j 1976 30 

Nagycserkész - prehľadná mapa okolia 1:10 000 

1 1977 30 

Szabolcs - Szatmár megye - mapa župy Szabolcs-Szatmár, 1:150 000 

1 — 30 

Szabolcs vármegye kôzigazgatási térképe - Administratívna mapa župy 

Szabolcs, 1:400 000 

1 — 30 

Mapa Nyíregyházy a okolia, fotokópia 

1 — 30 

Mapa mesta Nyíregyháza, 1:16 000 

ň — 30 

Mapa chotára mesta Nyíregyháza, bez mierky 

1 — 30 

Mapa mesta Nyíregyháza, bez mierky 

1 — 30 

Špeciálna mapa 39"%48“ Debrecen, 39"49" Kaschau, 1:200 000



- 92 - 

CH Rôzne 

574 1 - 68 176/—2003 31-32 

Adresár M. Markuša (1), Etnografické snímky z východoslovenských obcí 
Podčičva, Kazimír, Sačurov, Štefanovce, Malá Domaša, Žalobín, Soľ, 
Hlinné, Merník - 27 kusov z roku 1953 (2), Čabiansky kalendár na rok 

1996 (3), fotokópie súpisu obyvateľov dolnozemských obcí z roku 1753 
(4), zápis svedectva Márie Idossovej zr. 1767 v slovenskom jazyku (8), 
reklama budapeštianskej predajne "A drótos tóthoz" (10), výberový 

katalóg ručného náčinia z produkcie Miklossyčovej továrne (11), 
pozvánka na zábavu v Nyíregyháze - 1919 (12), dotazníky Matice 

slovenskej pre skúmanie jednotlivých nárečí (16), vinšovačky 
dolnozemských Slovákov spísané roku 1898 (17), výberový katalóg 
ručného náčinia z produkcie Rimamuránskej železierne - 1940 (21), 
Prepis Artikúl Muránskych ve slovenském jazyku z roku 1829 (26), 
Koncepcia činnosti Oddelenia pre zahraničných Slovákov Matice 

slovenskej - 1975 (28), bibliografický prehľad prác a osobné údaje 
etnografa Jána Mangu (29), fotografia tirpáckych gazdov v slávnostnej 

širici (30), porovnanie skladby výživy obyvateľstva jednotlivých štátov 
sveta (32), leták pre návštevníkov Nyíregyházy s mapkou (34), rôzne 
fotografie vzťahujúce sa na minulosť a prítomnosť Nyíregyházy - 27 
kusov (35), pozvánka na vedeckú konferenciu o pôvode mená Tirpák + 

obrazové prílohy (39), meteriály Slovenskej genealogicko-heraldickej 
spoločnosti pri Matici slovenskej (42), košický Matičný spravodaj č. 
4/1994 (44), košický Matičný spravodaj č. 2/1998 (46), Výskumný ústav 

Slovákov v Maďarsku - informačný leták (47), vysvetlenie pôvodu a 

významu slova "tóť" v maďarčine (48), rôzne fotokópie archívnych 
dokumentov Štátneho archívu v Košiciach - 7 kusov (49), rôzne 
periodiká: Sárosmegyei Kôzlôny z 16.2.1890 (50), Felsómagyarország z 

15. 4. 1913 (51), Kassai Munkás z 27. 9. 1921 (5$2), Kassai Ujság z 20. - 
21. 7. 1924 (593), Magyarság z 22.12.1927 (54), Az Est z 25. 12. 1928 
(55), Szebb Jôvóôt - leventék hetilapja z 18. 7. 1942 (56), Slovenská 

Jednota zo 17. 10., 18. 10., 28. 11. 1942, z 25. 12. 1943, z 6. 3., 2.4., 
24.5.1944 - 11 kusov (57), Nyírvidék z 3. 6. 1944 (58), Képes Világ z 29. 
6. 1945 (59), Sloboda z 23. 2., 12. 3., 18.3., 2.4., 10.4., 15.5., 16. 6., 
14. 7.. 21.7., 11.9., 15. 9., december 1946 - 17 kusov (60), CIAP 
information č. 1-8/1948, č. 9-16(1949, č. 17-20/1950, 23-24/1950, 
25/1951 - 18 kusov (61), Új Szó z 16.3.1957 (62), Kelet Magyarország z 
30. 7. 1966 (63), Východoslovenské noviny z 26. 1. 1971 (64), Nók Lapja 

z17.10. 1981 (65), Keleti Napló z januára 1990 (66), Ľudové noviny z 
19.11., 26. 11., 3. 12. 1992 - 3 kusy (67), Slovenské Národné noviny z 

24.8., 7.9. 21.9., 16. 11., 23. 11. 1999 - 5 kusov (68).



-O% « 

REGISTRE



- 94 - 

Register osôb 

A 

Ábelová Viera - 34 

Ács Zoltán - 35 

Ádám Imre - 36 

Adamczyk Mieczyslaw - 37 

Adamovič Štefan - 552 

Amrisko Gusztáv - 41 

Andrásfalvy Bertalan - 42 

André Igor - 43 

Angyal László - 44 

Antall József - 45 

Apáthy Štefan - 552 

Arday L. - 552 

Artjuch Lidija - 46 

B 

Babylon Gustáv - 49 

Badík Milan - 50 

Bajaník Stanislav - 552 

Bakó Ferenc - 51 

Balassa Gejza - 52 

Balassa Iván - 53, 552 

Balog István - 552 

Balogh István - 54 

Bánski János - 55 

Barabás Jenó - 56 

Bárath János - 58 

Baráth Tibor - 552 

Barna Gábor - 57 

Bárth János - 552 

Bartholomaeides Ján Ladislav - 552 

Bednárik Rudolf - 59 

Bejda František - 552 

Bel Matej - 552



Bellon Tibor - 61 

Beluszki Pál - 62 

Benczúr Sándor - 63 

Benkó Lóránd - 64 

Béres András - 65 

Berg Gôsta - 66 

Bicko Ján - 552 

Blicha Štefan - 552 

Bobák Ján - 69 

Bockhorn Olaf - 70 

Bodgál Ferenc - 71 

Bodó Sándor - 72 

Bodor Sándor - 552 

Bodrogi Tibor - 73 

Bogyay Tamás - 74 

Bohucký Milan - 75 

Bohuš Ivan - 552 

Bolay Myrtha - 76 

Boros Ferenc - 77 

Boross Marietta - /8 

Bômchesová G. - 552 

Bousset Wilhelm - 552 

Brahanič Branimir - 79 

Brezinský Ľudovít - 80 

Bringéus Nils - 81 

Brtáň Rudo - 82 

Buday Endre - 376 

Budinský Krička Vojtech - 83 

Burgstaller Ernst - 84 

Butkovič Štefan - 33, 85 

C 

Ciklaminy Andrej - 87 

Cirbes Vladimír - 552 

Csaba László - 552 

Cserjesi Károly - 552 

- 95-



Cservenyák László - 89 

Čepiššák Andrej - 40 

D 

Dancs L. - 552 

Dankó Imre - 93, 552 

Daragó Ferenc - 94 

Davidson Alan - 95 

Dedinszky Gyula - 33, 96, 552 

Dekan Ján - 97 

Deme Dezsó - 552 

Dienes István - 98 

Dillnbergerová Sylvia - 99 

Divičanová Anna - 100, 552 

Dobosy László - 552 

Dolobáčová Elena - 101 

Dorogi Márton - 552 

Dosedla H. Ch. - 103 

Dovywalska Eva - 102 

Drábiková Ema - 104 

Dulai András - 105 

Dušek Anton - 552 

Dvoťáková Helena - 106 

E 

Egardt Brita - 552 

Elek Pál - 109 

Endreffy Zoltán - 111 

Erdész Sándor - 113 

Éri István - 114 

F 

Fabiny Tibor - 119 

Faklová Elena Daniela - 120 

Fasolt - 121 

Fazekaš Ľudovít - 122 

Fedorjaková Anna - 552 

Fehér Klára - 124, 552 

- 96 -



Fehér M. Jenó - 123 

Fekete Štefan - 552 

Fél Edit - 125 

Feňo Ivan - 127 

Fenton Alexander - 126 

Ferenczi Imre - 128 

Ficáková Kamila - 129 

Filep Antal - 130 

Filová Božena - 131 

Finďo Bohuslav - 552 

Fôldes László - 132 

Frnk Doris - 133 

Frolec Váciav - 135 

Fryš Pietraszkowa Ewa - 136 

Fúgedi Erik - 138, 552 

Funk Teofil - 136 a 

Futkay László - 137 

Fúr Lajos - 139 

G 

Gaál Edit - 140 

Gaál Károly - 141, 552 

Gábor Tamás - 142 

Gaborján Alice - 143 

Gacsály Sándor - 144 

Gallo J. - 33 

Gašpariková Viera - 148 

Geguš Ivan - 552 

Gémes Balázs - 150 

Genrup Kurt - 151 

Gergelyi Otmar - 152 

Gernot Friedrich - 153 

Gloviczki Jozef - 32 

Gombalsý Juraj - 155 

Gônczi Mária - 552 

Grácová Gena - 156 

„97 -



- 98 - 

Grexa Jozef - 157 

Gritters Jozef - 158 

Gruber István - 159 

Grynaeus Tamás - 160, 552 

Gunda Béla - 161, 552 

Gundel Ferenc - 162 

Gúntherová Mayerová Alžbeta - 163 

Gyórffy István - 1 

Gyôrgy Gyôrgy - 164 

H 

Habovštiak Anton - 33, 165, 552 

Habustová Milena - 166 

Hahn Fritz - 167 

Halász Péter - 169 

Hammer Karl - 170 

Hankó Béla - 552 

Hanušin Ján - 171 

Hapák Pavol - 552 

Harasti Gyôrgyné - 172 

Harcos károly - 173 

Hársfalvi Péter - 174 

Hejda Stanislav - 175 

Herčko J. - 176 

Hofer Tamás - 177 

Hofmann Adolf - 178 

Hoffímann Tamás - 179 

Hoppál Mihály - 180 

Horváthová Emília - 181 

Hubay Pál - 182 

Hudec Konštantín - 552 

Húska Mirosla - 183 

Huszárszky János - 184 

Húbler Rajmund - 185 

Hyčko Ján - 186



- 99 - 

CH 

Chlebniczky János - 187 

Chotek K. - 552 

I 

Ikvai Nándor - 190 

Inštvančinová Anna - 193 

J 

Jaeckel Georg - 194 

Jančovic Ján - 552 

Janík Jožo M. - 552 

Jeszenszky Tibor - 195 

Jóna Eugen - 552 

Joó András - 196 

Joó R. - 552 

Joskowa Wanda - 197 

Jowell Andrev - 198 

Jurkovič Miloš - 200 

K 

Kačij J. J. - 201 

Kadava Otakar - 202 

Kalesný František - 203 

Kálmánifi Béla - 552 

Kara Tiborné - 204 

Katona Judith - 205 

Kecskés Péter - 206 

Keékey István - 207 

Kellerová Valéria - 202 

Kilián István - 210 

Király Ferenc - 211 

Kisbán Eszter - 212 

Kiss Ferencz - 213 

Kiss István - 214 

Kiss Lajos - 215, 552 

Kiszely Gyula - 216 

Klenk Edith - 217



Klinken ... - 218 

Knapp Éva - 219 

Kóczián Géza - 220 

Kohútová Mária - 552 

Kolivoško Štefan - 221 

Koma Ján - 222, 552 

Komoly Kochan Pál - 552 

Komorovský Ján - 223 

Kopacz Magdalena - 224 

Koppány János - 225 

Korn D. - 226 

Korpás Emil - 227 

Kós Károly - 228 

Kósa András - 229 

Kósa István - 230 

Kósa Mihály - 231 

Kortovská Ingrid - 233 

Kovačevičová Soňa - 234 

Kovács Alajos - 552 

Kovács Attila - 235 

Kovács István - 552 

Kovács József - 236 

Kovács László - 237, 552 

Kovács Pál - 238 

Kovács Péter - 239 

Kovács Tibor - 240 

Kovács Zoltán - 241 

Kovács Zsigmond - 242 

Kozák Imrich - 243 

Kozmács István - 244 

Krajčovičová ... - 246 

Kramafík Jaroslav - 248 

Kresz Mária - 249 

Kriston Vízi József - 250 

Kriškovci - rodina - 251 

Krištek Igor - 252 

- 100 -



Križan M. - 253 

Krupa Andrej (András) - 254, 552 

Kubová M. - 255 

Kuka Pavol - 256, 552 

Kundegraber Maria - 257 

Kutlík Igor - 258 

Kúhn František - 259 

L 

Lacko Pavol - 260 

Lami István - 261 

László Gyula - 262 

Lauková Hana - 263 

Lazorík Ján - 264 

Lerche Grith - 265 

Lewická Anna - 266 

Ligeti Lajos - 267 

Linder László - 268 

Lippoczy Norbert - 269 

Liszka József - 552 

Ludvíková Miroslava - 271 

Lukács Zsófia - 272, 552 

M 

Macák Juraj - 273, 552 

Mádai Gyula - 274 

Magin Ján Baltazár - 552 

Majtán Milan - 552 

Magos Géza - 276 

Majerský Vladimír - 278 

Mallák Ladislav - 552 

Manga András - 275 

Manga János (Ján) - 279, 574 

Mann Arne - 552 

Markuš Ivan - 280 

Márkus Jenó - 281 

Markuš Jozef - 32, 288, 552 

- 101 -



Markuš Jozef Ondrej - 32, 282, 552 

Markuš Michal - 1, 32, 287, 543, 551, 552, 574 

Markuš Ondrej - 283 

Markuš Ondrej Jozef - 32 

Markuš Štefan - 284 

Markušová Anna - 285 

Markušová Jolana - 286 

Marssó József - 289 

Martiny Beno - 552 

Martišová Mária - 290 

Matisz Béla - 294, 552 

Maurer Hermann - 295 

Mehes Géza - 296 

Melicherčík Andrej - 297 

Melis Mihály - 298 

Meliš Štefan - 299 

Menzi Váciav - 552 

Mensel Peter - 552 

Mendčl Tibor - 552 

Merkovsky Pál - 300 

Mezó András - 304 

Michalko Ján - 305 

Mikessy Sándor - 306 

Mikulás Lajos - 308 

Mjartan Ján - 33, 309 

Mol Jean Jacgues van - 310 

Molnár Róza - 311 

Molnár Zoltán - 312 

Moor Elemér - 313 

Morvay Judit - 315 

Mruškovič Štefan - 316 

Mušinka Mikuláš - 317 

Múller Elisabeth - 287 

N 

Nagy Ákos - 321



Nagy Gyula - 322 

Nagy László - 323 

Nagybákai Antal - 324 

Návrat Rudolf - 328 

Nemcová Melánia - 552 

Nemec I. - 552 

Németh Péter - 329 

Németh Zoltán - 330, 552 

Nenczúr Sándor - 331 

Neszméri Sándor - 333 

Nielsen Svend - 334 

Nižňanský F. - 335 

Nosáľová Viera - 336 

Novák László - 337 

Novák Vilko - 338 

Nyerges Ágnes - 339 

Nyíregyházi Pál - 341 

O 

Olejník Ján - 344, 552 

Ondriš Ladislav - 345 

Orbán Bertalanné - 347 

Ormis Ján - 349 

Orosz István - 552 

Ortutay Gyula - 350 

Ostrowski Wlodzimierz - 351 

P 

Pál Miklós - 353 

Paličková Jarmila - 506 

Páll Géza - 552 

Pap Miklós - 355 

Pápai András - 356, 552 

Pápai István - 357 

Pápay Juraj - 358 

Pápaiová Zuzana - 32 

Papp Dénes - 552



« 104 « 

Papp László - 552 

Papp Sándor - 359 

Parošová K. M. - 552 

Pásztor E. E. - 552 

Pereszlényi Mária - 361 

Petách Emil1 - 33 

Petráš Milan - 363 

Plachetka Jifí - 552 

Plicková Ester - 364, 552 

Pócs Éva - 365 

Podolák Ján - 366 

Pokoracký Ágota - 367 

Pokoracký Jozef - 368 

Ponvyiczky Zoltán - 552 

Porickij A. - 370 

Potúček Juraj - 552 

Pôhm Géza - 371 

Pranda Adam - 372 

Prandová E. - 373 

Praznovszky Mihály - 374 

Prôhle Károly - 552 

Puskás Gábor - 376 

R 

Raab Viliam - 377 

Radeva Lilli - 378 

Ralbovská Anna - 380, 552 

Raybaut Paul - 381 

Rebro Karol - 552 

Recske Endre - 382 

Rédey Pál - 552 

Reményi Mihály - 383 

Rényiová Katarína - 384 

Ričalka M. - 385 

Riddervold Astri - 386 

Robek Antonín - 387



- 105 - 

Rosa Jan - 388 

Rovyová Kristína - 552 

Rômer Béla - 389 

Ruppeldtová T. - 552 

Rusnáková Zora - 390 

Ruttkay Miroslav - 552 

Rímanová Elena - 391 

S 

Salamonsson Anders - 392 

Sebestyén Géza - 393 

Sedláková Viera - 394 

Semsey Andor - 395 

Séra Lajos - 396 

Sergó Erzsébet - 397 

Schmidt Ilona - 398 

Schneller Károly - 552 

Scholtz Zoltán - 399 

Schram Ferenc - 400 

Schrôder Ekkehard - 401 

Schwalm Edit - 402 

Sigmundová Marta - 404 

Sima Ferenc - 405 

Simkó Gyula - 552 

Siracký Ján - 406 

Sojka Ján - 420 

Sólyom Jenó - 421 

Somoagyi Jolán - 422 

Soták Ladislav - 423 

Spegar Michal - 424 

Spur Endre - 426 

Stanislav Ján - 552 

Stockey Friedrich - 427 

Stoličná Rastislava - 428, 552 

Svetoň Ján - 552 

Svítková Škovierová Z. - 449



Szabadfalvi József - 429 

Szabó Ferenc - 430 

Szabó László - 431, 552 

Szabó Lóránd - 432 

Száraz Zoltán - 434 

Szarka László - 552 

Székely András - 435, 552 

Szemkó Bandi - 436 

Szesztay Ádám - 437 

Szesztay András - 438 

Szilágyi Miklós - 439 

Szilveszter Magda - 440 

Szmolár Mihály - 442 

Szóke József - 443 

Szóke Štefan - 444 

Szolnoky Lajosné - 445 

Sztehló Mátyás - 446 

Szúcs Imre - 447 

Szúcs Ernó - 448 

- 

S 

Šišmiš Milan - 451 

Školník Ján - 452 

Šramo Blahoslav - 453 

Štamm Štefan - 454 

Šťastná Jarmila - 455, 552 

Šteliar Ferdinand - 552 

Štígel Jozef - 459 

Štika Jaroslav - 460 

Šuch Ján - 461 

Šulc Viliam - 548 

Švargovský Štefan - 552 

Švecová Soňa - 462, 552 

Švehlák Svetozár - 463 

Švehlík Peter - 464 

- 106 -



T 

Tábori Gyôrgy - 552 

Tábori Gyula - 465 

Takács Lajos - 466 

Takács Péter - 467, 552 

Tálasi István - 468 

Talve Ilmar - 469 

Tamáska Endre - 470 

Tarján János - 472 

Tass Elek - 473 

Tatranský L. - 552 

Tešedík Samuel - 551 

Teuteberg Hans - 476 

Thurzo Igor - 477 

Tibbott Minwel S. - 478 

Timon Samuel - 552 

Točík Anton - 552 

Togni Roberto - 479 

Tomasovszki András - 480 

Tondos Barbara - 481 

Tóth Izabella - 482 

Tóth János - 483 

Tóthová Emília - 552 

Trejbal Jičí - 484 

Turčínová Eva - 485 

Turk James - 486 

Túskés Gábor - 487 

Tvarožek Ján - 488 

Tyllová Danuta - 489 

U 

Udvari István - 491, 552 

Ujszászi Kálmán - 492 

Ujváry Zoltán - 494 

Urban Jan - 497 

Urbancová Viera - 498 

„107 «



- 108 - 

Uusivirta Hilkka - 500 

V 

Váci Michal - 33 

Váciová ... - 501 

Vajkai Aurél - 502 

Vakarelski Christo - 503 

Valent Mihály - 504 

Valentová Viera - 505 

Varga László - 507 

Varsik Branislav - 552 

Vavreková ... - 510 

Végh Antal - 512 

Veľas Štefan - 552 

Veselý Vojtech - 552 

Viga Gyula - 513 

Viski Károly - 514 

Vontorčík Jozef - 515 

Výrost Jozef - 549 

W 

Wagner Roy - 519 

Währen Max - 520 

Weber Ingeborg - 521 

Weis Tiborné - 522 

Welsch Roger L. - 523 

Werdenfels Ake - 524 

Wiegelmann Gúnter - 525 

Wretman Tore - 526 

Wyman A. - 527 

Z 

Zádor Anna - 528 

Zadroš Jelsavský Dušan - 529 

Zachrisson Sune - 530 

Zalabai Zsigmund - 531 

Zoltai Lajos - 552 

Zomborszky János - 534



Zrubec Laco - 535 

Zsendes M. - 533 

Zubercová Darina - 552 

Žuffa Cyril - 537 

Žywierska Maria - 538 

- 109 -



- 110 - 

Register miest 

A 

Argentína - 395 

Austrália - 321 

B 

Balassagyarmat, MR - 551 

Banská Bystrica - 120, 318 

Banská Štiavnica - 176 

Banské, okr. Vranov nad Topľou - 552 

Banskobystrický kraj - 556 

Barca, m. časť Košíc - 552 

Bardejov - 450 

Békéscsaba, MR - 33, 60, 96, 187, 238, 254, 465, 552, 562 

Békésmegye, župa v MR - 552 

Bonn, SRN - 154, 194 

Bratislava 59, 97, 99, 106, 129, 131, 148, 163, 165, 181, 203, 234, 253, 290, 291, 

297, 309, 336, 349, 364, 366, 372, 404, 406, 449, 498, 499, 531, 543, 

544, 546 

Brno, ČS - 135, 259, 271, 495 

Brusel, Belgicko - 310 

Budapešť, MR 1, 53, 56, 57, 62, 64,67, 73, 107, 112, 117, 119, 124, 125, 132, 

138, 139, 143, 164, 169, 172, 177, 179, 180, 204, 206, 212, 213, 

214, 215, 216, 237, 239, 241, 249, 272, 279, 315, 332, 339, 350, 

365, 393, 397, 421, 422, 426, 435, 436, 446, 448, 466, 468, 512, 

O28, 9591 

C 

Cardiff, Veľká Británia - 478 

Cegléd, MR - 439 

Cirocha, rieka - 33 

Csanádalberti, MR - 552 

MI 

C 

Čermeľ, časť lesoparku v meste Košice - 552 

Československo - 1



- 111 - 

D 

Debrecen, MR - 48, 65, 93, 144, 161, 235, 441, 494, 552, 573 

Devín, m. časť Bratislavy - 552 

Dolná zem - 33, 552 

E 

Eger, MR - 51, 280, 402 

Esztergom, MR - 33 

Európa stredná - 33 

F 

Filadelfia, USA - 486 

G 

Gemer - 551,552 

Gyula, MR - 430 

H 

Hajdúnánás, MR - 554 

Hayingen, SRN - 211 

Hlinné, okr. Vranov nad Topľou - 574 

Hnúšťa, okr. Rimavská Sobota - 453 

Horehronie - 551 

Horná Seč, okr. Levice - 283 

Horná zem - 552 

Humenné - 346 

J 

Jedľové Kostoľany, okr. Zlaté Moravce - 552 

Jelšava, okr. Rožňava - 529 

K 

Kalocsa, MR - 58 

Kaposvár, MR - 354 

Karcag, MR - 61 

Kazimír, okr. Trebišov - 574 

Kecskemét, MR - 244, 250, 552 

Kiskôórôs, MR - 105, 552 

Kiskunhalas, MR - 195 

Kluž, Rumunsko - 228



- 112 - 

Košice 1, 32, 88, 221, 243, 292, 301, 360, 423, 425, 457, 516, 532, 541, 546, 547, 

9548, 549, 551, 552 

Kováčová, okr. Zvolen - 256 | 

Krakov, Poľská republika - 136, 224, 266, 351, 551 

Kyjev, Ukrajina - 46 

Kremnica, okr. Žiar nad Hronom - 552 

L 

Levice - 122, 282, 474 

Linz, Rakúsko - 84 

Liptov - 552 

Liptovská Teplička. okr. Poprad - 552 

Lodž, Poľská republika - 102 

Lučenec - 260 

Lund, Švédsko - 81, 151, 392, 524, 551, 552, 558 

Ľ 

Ľubľana - 338 

M 

Maďarsko - 1, 33, 461, 551, 552 

Malá Domaša, okr. Vranov nad Topľou - 574 

Máriapócs, MR - 552 

Medzev, okr. Košice okolie - 33, 371 

Merník, okr. Vranov nad Topľou - 574 

Mezóberény, MR - 552 

Mezókôvesd, MR - 509 

Miskolc, MR - 71, 72, 274, 429, 513 

Miškovec, MR - 33 

Mníchov, SRN - 74 

Modra, okr. Pezinok - 258 

Modrý Kameň, okr. Veľký Krtíš - 1 

Muránska Huta, okr. Rožňava - 155 

Muránska Zdychava, okr. Rožňava - 33 

Múnster, SRN - 476, 525 

N 

Nagycserkész, MR - 563-566 

Nagykôórôós, MR - 337



Nice, Francúzsko - 381 

Nitra - 363 

Nógrád megye, Novohradská župa MR - 552 

Novi Sad, Srbsko - 199 

Nový Smokovec, okr. Poprad - 344 

Nyírbátor, MR - 552 

Nyíregyháza, MR 1, 33, 38, 54, 55, 63, 89, 111, 113, 137, 182, 184, 240, 275, 

289, 294, 300, 304, 314, 329, 330, 331, 335, 368, 447, 467, 

471, 504, 508, 551, 552, 553, 554, 559, 569-572, 574 

O 

Opátka, okr. Košice-okolie - 552 

Orosháza, MR - 322 

Oslo, Nórsko - 95, 386 

P 

Perín, okr. Košice-okolie - 552 

Podčičva, dnes súčasť obce Sedliská, okr. Vranov nad Topľou - 574 

Podkarpatská Rus - 1 

Praha, ČR - 1, 175, 248, 325, 387, 455, 462, 485, 540 

Prešov - 222,552 

R 

Rimavská Sobota - 542, 550 

Rožňov pod Radhoštém, ČR - 166 

S 

Saarbrúcken, SNR - 401 

Sačurov, okr. Vranov nad Topľou - 574 

Salgótarján, MR - 374, 507 

Sárospatak, MR - 130,379 

Segedín, MR - 1 

Szeged, MR - 128,313 

Slovenská republika - 551 

Slovensko - 1, 33, 86, 551, 552, 561 

Slovensko južné - 552 

Slovensko východné - 551 

Sofia, Bulharsko - 378, 503 

Soľ, okr. Vranov nad Topľou - 574



-T14 « 

Spiš - 552 

Stainz, Rakúsko - 257, 551 

Stalinogród, dnes Katowice, Poľsko - 538 

Stará Ľubovňa - 40 

Stuttgart, SRN - 103,218 

Svidník - 319 

Szabolesvármegye, župa v MR - 552, 555, 560, 567, 568 

Szarvas, MR - 116, 552 

Szatmár megye, župa v MR - 560, 567 

Szentendre, MR - 190 

Székesfehérvár, MR - 192 

Székszárd, MR - 150 

Szolnok, MR - 431 

Š 

Šaca, m. časť Košíc - 552 

Šariš - 552 

Štefanovce, okr. Vranov nad Topľou - 574 

Štós, okr. Košice-okolie - 145 

Štítnik, okr. Rožňava - 434 

T 

Tarnów, Poľská republika - 269 

Tótkomlós, MR - 225, 552 

Trenčín - 171, 451 

Trento, Taliansko - 479 

Turčiansky Svätý Martin - 1, 59, 156, 183, 186, 252, 394, 551, 552 

U 

Ulič, okr. Snina - 127 

Ulm, SRN - 108 

Ung vármegye, Užská župa - 555 

USA - 134, 519 

Užhorod, Ukrajina - 247 

V 

Vajdabokor, MR - 552 

Veľké Kapušany, okr. Michalovce - 146 

Veszprém, MR - 1, 114, 551



Viedeň, Rakúsko - 1, 70, 133, 141 

Vranov nad Topľou - 158 

Vsetín, ČR - 460 

Vysoké Tatry - 552 

W 

Wroclav, Poľsko - 37 

Z 

Záhreb, Chorvátsko - 79 

Zakarpatsko - 552 

Zakopane, Poľsko - 197 

Zemplín - 33, 552 

N
:
 

Žalobín, okr. Vranov nad Topľou - 574 

Žilina - 50 

- 115 -



-116- 

Register korporácií 

A 

Akadémiai Kiadó, vydavateľstvo - 39 

Alfa, vydavateľstvo - 40 

Athenaum, vydavateľstvo - 47 

B 

Biotika, akciová spoločnosť - 68 

C 

Centrum Etnografického atlasu Slovenska - 86 

Csemadok - 88 

MI 

C 

Československá národopisná spoločnosť - 1, 326 

Československá spoločnosť pre šírenie politických a vedeckých poznatkov - 91 

Československá štátna banka - 92, 456 

D 

družstvo Kossuth - 563-565 

E 

Ecclesia Szôvetkezet, vydavateľstvo - 107 

G 

Gemerská vlastivedná spoločnosť v Rimavskej Sobote - 149, 541, 550 

Gymnázium Ľ. Kossutha - 552 

I 

ICAFFH - 189 

István király múzeum - 192 

K 

Kossuth, vydavateľstvo - 232 

Krajevedčevskij muzej Užgorod - 247 

Kultúrny zväz Bulharov - 552 

M 

Maďarská národopisná spoločnosť - 1 

Maďarské národné múzeum - 1, 551 

Matica slovenská - 1, 191, 552, 574



- 117 - 

Mestská telekomunikačná správa - Košice - 301 

Mestský výbor KSS Medzev - 302 

Múzeum SNP - 318 

Múzeum ukrajinskej kultúry - 319 

N 

Národní Museum - 325 

Národopisný kabinet SAV - 1 

Národopisný ústav SAV - 327 

Národopisný ústav SAVU - 1 

Néprajzi múzeum kônyvtára - 332 

o 

Obzor, vydavateľstvo - 343 

ONV Humenné - 346 

Orbis, vydavateľstvo - 348 

Orol, organizácia mládeže - 552 

Osveta, vydavateľstvo - 352 

P 

Park kultúry a oddychu - 360 

Polskie Towarzystwo Ludoznawcze - 369 

Poľská národopisná spoločnosť - 1 

R 

Príroda, vydavateľstvo - 375 

Rákoczi múzeum - 379 

S 

Slovenská akadémia vied - 1, 408, 490, 543, 549 

Slovenská genealogicko-heraldická spoločnosť - 410 

Slovenská historická spoločnosť - 1 

Slovenská literárna agentúra - 270 

Slovenská národopisná spoločnosť - 33, 411, 544 

Slovenská spoločnosť pre racionálnu výživu - 412, 546, 551 

Slovenská vlastiveda, redakcia - 413 

Slovenské pedagogické nakladateľstvo - 415 

Slovenský fond výtvarných umení - 417 

Slovenský literárny fond - 1, 418 

Spoločnosť pre vedy a umenia - 425



- 118 - 

Svojina - 1 

Szláv Nyevtudományi Intézet - 441 

,
T
 

Šarišské múzeum - 450 

Štátny archív Košice - 457, 552 

tátny ústav pre rajónové plánovanie - 458 

— 
U»

x 

Technické múzeum v Košiciach - 541 

Tekovské múzeum - 474 

továreň Miklossyčova, - 574 

U 

Univerzita Františka Jozefa - 1 

Univerzita Komenského - 496 

Univerzita Petra Pázmánya - 1 

Univerzita J. E. Purkyné - 495 

Univerzita vo Viedni - 1 

Ústav zahraničných Slovákov - 551 

Ústredná expedícia tlače - 499 

V 

Východoslovenské vydavateľstvo - 517 

Veda, vydavateľstvo - 511 

Východoslovenské KNV - 541 

Východoslovenské múzeum - 1, 516, 547, 548 

Z 

Zbor pre občianske záležitosti - 532 

Zväz slovenských múzej - 1



- 119 - 

Register vecný 

A 

adresár M. Markuša - 574 

architektúra ľudová - 552 

B 

bibliografia - M. Markuša - 1 

- Jána Mangu - 574 

C 

cintoríny - prieskum - 551 

oľ
 

činnosť publikačná - prehľady - 1 

w 

daň domová - 1 

dekrét platový - 1 

denníky termínované - 2-31 

diplomy - 1 

dom slovenský - 552 

dotazník osobný - 1 

dotazníky informátorov - 551 

dôchodok starobný - 1 

E 

etika ľudová - 33 

etnobotanika - 33 

Etnografický atlas Slovenska - 561 

expedícia služobná - 1 

F 

folklór - 552 

fotografie vlastné - rodina - 32 

fotokópie - 1, 574 

G 

gotika- Šariš - 552



H 

harula - 33 

hostina štedrovečerná - 33, 551 

hostinec - 33 

hry - 551 

hygiena - 551 

I 

index školský - 1 

inštrukcie postupu - 551 

izba sedliacka - 552 

J 

jazyk národný - 552 

jedlá - 33 

jubileum M. Markuša - 552 

K 

kartogram - spodnej vody - 564 

- ph a vápnika - 565 

katalóg výstavný - 552 

kmotrovstvo - 552 

koledy - 552 

korešpondencia - 34-539 

kováči - na Spiši - 552 

kuchyňa maďarská - 33 

kurz politický - 1 

L 

legitimácia reemigranta - 1 

liečenie - 551 

list ev. farára - z Nyíregyházy - 1 

literatúra - tatranská - 552 

M 

Maďari - 552 

Maďarizácia - 552 

Magyar-tót ABC - 552 

Malý čtenáť - učebnica - 552 

- 120 -



- 121 - 

manželka - kádrovanie - 1 

mapy - 553-560, 562, 563, 566-5/3 

mená - miestné - 33, 552 

- osobné - 33, 552 

motyky - 33 

múzea - povolenie vstupu - 1 

N 

náčinie ručné - 574 

náčinie - výskum - 551, 574 

národnosť maďarská - výskum - 33 

noviny a časopisy - Az Est - 574 

- CIAP information - 574 

- Etnologia Slavica - 115 

- Felsómagyarország - 574 

- Evangélikus Elet - 118 

- Kassai Munkás - 574 

- Kassai Ujság - 574 

- Keletmagyarország - 208 

- Kepes Világ - 574 

- Kônyvvilág - 245 

- Ľudové noviny - 574 

- Magyarság - 574 

- Matičné čítanie - 293 

- Matičný spravodaj - 574 

- Nyírvidek - 574 

- Sárosmegyei Kôzlôny - 574 

- Sloboda - 574 

- Slovenka - 407 

- Slovensko - 416 

- Slovenská jednota - 574 

- Slovenské národné noviny - 574 

- Slovenský národopis - 419 

- Szebb Jôvčôt - 574 

- Természet es Társadalom 475 - 475 

- Új Szó - 493, 574



- Városkultúra - 552 

- Východoslovenské noviny - 574 

- Výživa a zdravie - 518 

O 

obce dolnozemské - 574 

odvod vojenský - vysvedčenie - 1 

Oravci - 33 

P 

oznámenie úmrtné, M. Markuša - 1 

personálie M. Markuša - 1 

piesne slovenské - 33, 552 

plaketa Ľ. Štúra - 552 

plán práce - 551 

plány výskumu - 551 

pobyt trvalý - potvrdenie - 1 

pohánka - 551 

Poľská národopisná spoločnosť - 1 

poľské ľudové umenie - 552 

porekadlá - 552 

potvrdenie o zamestnaní - 1 

potvrdenie prekladateľa - 1 

povery a čary - 551 

povesti - 552 

poznámky - 551 

práca diplomová - 1 

práca (dielo) M. Markuša - 33 

pracovňa M. Markuša - 32 

praktikant múzejný - 1 

právo obyčajové - 552 

predmety kláštorov - prevzatie - 1 

presídlenie - prihláška - 1 

preukaz odvodný - 1 

preukaz pracovný - 1 

preukaz SAV - 1 

prísaha služobná - 1



púte - 551 

R 

rada vedecká - 1 

register vedcov - zápis - 1 

reklama - 574 

remeslá - 552 

riaditeľ ŠVM - poverenie - 1 

rodina - 552 

Rusíni - 33, 552 

S 

salaše - 33, 552 

skanzen - 552 

skúšky kandidátské - 1 

Slováci - 551, 552 

Slovania - 33, 552 

slovesnosť ľudová - 552 

služba vedecká - zariadenie - 1 

sľub vernosti - 1 

sobáš - 1 

staviteľstvo ľudové - 551 

strava - 33, 551, 552 

stráženie múzea - 1 

sťažnosť na plat - 1 

školenie CO - 1 

štipendium - 1 

T 

tablo maturitné - 32 

tábor vlastivedný - 551 

tenkeľ - 551 

Tirpáci - 53. 551. 552. 574 

tlmočník - ustanovenie - 1 

tradície - habánske - 33 

- svadobné - 33, 552 

- železiarske - 33 

Tranoscius - 552



V 

Veľká noc - 552 

Vianoce - 552 

vinšovačky - 574 

vojak v zálohe - list prepúťací - 1 

výkaz práce - 551 

výskum - 1, 33, 551, 552, 574 

výstrižky - 1 

vysvedčenie chudoby - 1 

vysvedčenie školské - 1 

vyznamenania - 540-550 

výživa - 33, 574 

Z 

zbierky múzea - usporiadanie - 1 

znalec súdny - ustanovenie - 1 

zvonkári - 33 

zvyky jarné - 552 

N
.
 

životopis M. Markuša - 1



Zoznam použitých skratiek .uunaraanaranaaanarnraanan nnn nnn aaararnnkkeee 

Zoznam použiťtej Neratúny v 

INVENTÁR 

A Vlastné dokumenty 

T. Personáles k a S m o 

2. Termínované denníky ...isavanaanaaaaaaaaaaara nnn nnn nnn nnn nnn naanannnnkene 

B Fotografie Vlastné .a aaaaaaaa nnn nnn aaa r a nnn nnn nn annnkj 

E VIasStné práce a d A a 

D Korešpondenela 3s ss oa d uoe Soay ovv ojj šš eve ok oe to a ot 

E Vyznamenania a čestné uznania u nn nnn nnn n aanaaaaaankaj 

F Poznámky, plány výskumu, inštrukcie a dotazníky informátorov ....... 

GiPráce mých autorov E R 

REGISTRE 

Registeľ OSÔD »s osss s ss s rs uanelav soa vý voa d oOVVN M ONO o 

Kegister mMISSE us oo EK oa eed oa oed oo k oa oo noce 

Register KOrpOFáCII „iuvvvvvannnaraaararraaaanrana nn Vv vn nnn nnn nn a nnn r ra a a raaaranaaanaakkke 

Register VOECNÝ u aaaa a aaaa a a nn nv nnn nnn a aa a a a aa nn a nn a vn a nnn raraaaeee



Názov archívu : Ministerstvo vnútra SR, Štátny archív v Košiciach 

Názov fondu : Michal Markuš 

Značka fondu : MMK 

Typ pomôcky : inventár 

Časový rozsah : (1767) 1924-2004 

Miesto uloženia fondu : Košice, Bačíkova 1 

Počet inventárnych jednotiek : 574 

Počet evidenčných jednotiek : 32 

Stav ku dňu : 31. 12. 2005 

Fond usporiadal : Mgr. Štefan Eliáš 

Inventár zostavil : Mgr. Štefan Eliáš 

Počet strán : 135 

Počet exemplárov : 4 

Prepísala : Magdaléna Bražinová 

Zaviazala : Knihárska dielňa ŠA v Prešove 

Inventár schválil : PhDr. Milena Ostrolucká, riaditeľka ŠA v Košiciach



         



  

  

  
  

  

  

    

     




